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Senhor Presidente, CAMARA MUNIC, DE CORUMBATAI DO SUL

Senhores Vereadores:

Nessa oportunidade submeto & apreciagdo dos nobres Vereadores dessa Qasa, 0
Projeto de Lei n° 03/2023, que abre crédito adicional especial e da outras providéncias.

Tem o presente projeto a finalidade de abrir um crédito adicional especi_al_ no
orgamento vigente para possibilitar o Municipio de Corumbatai do Sul a realizar a aquisigao
de 7 Veiculos, sendo 4 carros e 3 veiculos tipo “van”, com recursos ja liberados e
depositados pela Secretaria de Estado da Saude - SESA.

Estas aquisicbes proporcionardo maior seguranga e confiabilidade aos nossos
municipes, que poderdo ser conduzidos com conforto até os centros médicos
especializados para realizarem seus tratamentos de saude, bem como a renovagdo da
frota trard economia aos cofres publicos, como menos gastos de combustiveis e pegas de
reposi¢a@o na manutengao dos veiculos ja existentes.

Na certeza de contarmos com a especial atengdo dos nobres Vereadores,
antecipadamente agradecemos e confiantes na harmonia entre os poderes, elevo meus
protestos de estima e consideragdo solicitando o tramite do referido projeto em REGIME
DE URGENCIA, visto a necessidade do veiculo na execugéo dos trabalhos administrativos
bem como a proximidade do termino de validade da Lei Federal 8.666/93 que ditou os
procedimentos licitatérios até aqui, e finda em 31/03/2023, quando passa a vigorar nova
legislagéo para as compras publicas necessitando ainda estudos mais aprofundados e
regulamentagdes no 4mbito municipal.

Atenciosamente,
Corumbatai do Sul/PR, em 09 de feversiro 2023.
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Exmo. Sr,

Selcino Pinheiro da Silva

Presidente da Camara Municipal
Corumbatai do Sul - Estado do Parana.
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PROJETO DE LEI N° 03/2023

GESTAO 2021/2024

Dispde sobre inclusdao de metas no PPA 2022-2025, bem
como as metas prioritarias da LDO 2023, na LOA 2023 e da

outras providencias.

A Camara Municipal de Corumbatai do Sul, Estado do Parana, aprovara e Eu,
Prefeito Municipal sancionarei a seguinte LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir nas metas do
PLANO PLURIANUAL, aprovado pela Lei Municipal n® 957/2021 e suas alteragdes, para
execugao no Exercicio de 2023 conforme segue:

INCLUSAO DE METAS

ORGAO0S | SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
UNIDADE 05.001 | FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNCIONAL
UNIDADE FONTE
I, | Y 0BJETIVO MEDIDA | RECURSO |METAS 2023
AQUISIGAO DE VEICULOS i ,
05,001,10,301,0007.1.090. PARA A PARA A OAQUIS’GAO DE VEICULO PARA APOIO
44.90.52.00,00 p |FUNDO MUNICIPAL DE{DMINISTRATIVO, E ATENGAO BASICA NO )y nspg 5518 |RS 1.040.000,00
. EAoE D Lac L  DYITRANSPORTE SAMITARIO DE PACIENTES. BN,
DO SUL
AQUISICA
08.001.10,301,0007 1,090, PERLSIGAOSERVAEECKLOS QUIS!GAO DE VEICULO ‘PAS‘: APOIQ
10.004,000.1.400, DMINISTRATIVO, E ATENGAO BASICA NO
4.4.90.52.00.00,
? e D’é'”c"éﬁm‘é“f: TRANSPORTE SAMITARIO DE PACIENTES, | UNIDADE 034 RS 700000
DO SUL |
AQUISIGAO DE VEICULOS ’
osomswsomor 0| fARK A PARA A OSUSIAD D& VECULO pARA sv0l
4.4.90.52.00.00, FUN ¥
P GAUDE DE comyaaLriTRANSPORTE SANITARIO DE PACIENTES, | UNIDADE 03000 RS 126.000,00
DO SUL i
[TOTAL |r$ 1.238.000,00

Art. 2° - De conformidade com o artigo 1° desta Lei, a Lei 981/2022 de 27 de
setembro de 2022 (Lei de Diretrizes Orgamentarias) LDO 2023 fica também autorizada a
incluir meta da seguinte forma:

INCLUSAO DE METAS
FUNCIONAL PROGRAMATICA 05.001.10.301.0007.1.090

PROGRAMA

PROGRAMA MAIS SAUDE

OBJETIVO

ASSISTENCIA BASICA DE SAUDE - Manter a unidade; Desenvolver agdes que melhorem a salide piblica, com alendimento a populagie na
estrutura local @ através de encaminhamentos para outros centos em fodas as dreas de sadde: oferecer is equipes meédicas melhores
condigdes de trabalho visando elevar os niveis de atendimento a populago; Manter '
Govemos Estadual e Federal,
entidades prestadoras de servico de salde:

olevar em alividade todos os programas de salde criados pelos
inclusive com a parlicipagho em novos projetos/programas, ¢ ainda a concessdo de subvengdes financeiras a
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UISICAO DE VEICULOS PARA A PARA A
P 0 FUNDO Arfu»«uciw\L DE SAUDE DE[ . iicyog UNIDADE 7 RS 1.238.000,00
CORUMBATAI DO SUL

Art. 3° - Conforme alteracoes efetuadas no artigo 1° e 2° desta ITei, fica o Executivo
Municipal autorizado a abrir no vigente orgamento — Lei Orgamentaria Anual 2023 (Lei
Municipal 987/2022) um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.238.000,00 (um

milhdo, duzentos e trinta e oito mil reais). ‘
Paragrafo unico - Este Crédito Adicional Especial destina-se a criagdo de

dotagao orgamentaria visando atender despesa ndo consignada no Orgamento do exercicio
2023, conforme discriminagéo:

FUNCIONAL PROGRAMATICA 05.001.10.301.0007.1.090

ESPECIFICAGAQ ORGAO UNIDADE | FUNGAO | SUB- PROGRAMA | PROJETO | NATUREZA FONTE | TOTAL
FUNGAO ATIVIDADE | DESPESA

Saude 05 001 10
Atengdo Basica [os 001 10 a1
PROGRAMA MAIS SAUDE (7] 001 10 301 0007

AQUISIGAC DE VEICULOS ) [ 10 301 0007 1000 4400520000 | 05518 | RS 1.040.00000
PARA A PARA A O FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE DE
CORUMBATAI DO SUL
AQUISIGKO DE VEICULOS 05 00 10 a0 0007 1.080 4480520000 [ 03304 | RS 70.00000
PARA A PARA A O FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE DE
CORUMBATAI DO SUL
AQUISIGAO DE VEICULOS 04 001 10 301 0007 1000 4400520000 | 03000 | RS 128.00000
PARA A PARA A O FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE DE
CORUMBATAI DO SUL

TOTAL GERAL R$ 1.238.000,00

Art, 4° - Para dar cobertura ao Crédito aberto pelo artigo anterior, sera indicado
recursos com base no art. 43, § 1°, inciso I, da Lei Federal n° 4.320 de 17 de marco de
1964, provenientes do superavit financeiro no valor de R$ 1.238.000,00 (um milhao,
duzentos e trinta e oito mil reais) conforme abaixo:

Superavit Financeiro

FONTE CONTA VALOR
05518 Bloco de Investimento na Rede de Servigos Publicos de Saude - | RS 1.040.000,00
ESTADUAL
03304 Receitas de alienagdo de Ativos da Salde - Exercicios Anteriores | R$ 70.000,00
03000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicios Anteriores RS 128.000,00
TOTAL DO SUPERAVIT R$ 1.238.000,00
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Art. 5° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a atualizar os valores
constantes de anexos previstos na LDO - Lei de Diretrizes Orgamentarias e PPA — Plano
Plurianual de Investimentos considerando o cumprimento das normas estabelecidas no
SIM-AM 2023 (Sistema de Informagdes Municipais - Acompanhamento Mensal) do Tribunal
de Contas do Estado Parana, especificamente com referéncia ao Médulo Planejamento.

Art. 6° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo.

“Paco Municipal 27 de Maio”

Corumbatai do Sul, em 09 de fevereiro de 2023.
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Parecer Juridico n® 02/2023
Referente: Projeto de Lei n® 03/2023

Autoria: Executivo Municipal

Simula: Dispde sobre inclusio de metas no PPA 2022-2025, bem como as metas
prioritarias da LDO 2023, na LOA 2023 e d4 outras providéncias.

I - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei sob o n° 03/2023, de autoria do Executivo
Municipal, que objetiva a inclusdo de metas no PPA, na LDO e na LOA, e a abertura de
crédito adicional especial no or¢amento vigente, no valor de R$ 1.238,000,00 (um milhéo,
duzentos e trinta € oito mil reais), para aquisi¢do de 7 veiculos, sendo 4 carros ¢ 3 veiculos
tipo “van”, com recursos liberados e depositados pela Secretaria de Estado da Saude -
SESA.

E o sucinto relatorio. Passa-se a apreciagéo.

II - FUNDAMENTACAO

O projeto trata de matéria de competéncia do Municipio em face do
interesse local, amparado no artigo 30, I, da Constitui¢do Federal.

Ainda, dispée o artigo 72 da Lei Orginica Municipal, acerca da
necessidade de apreciagdo dos créditos adicionais pela CAmara Municipal.

Art. 72. Os projetos de lei relativos ao plano plurianual, as diretrizes
or¢amentdrias, ao or¢amento anual e aos créditos adicionais serdo
apreciados pela Cdmara Municipal, na forma de seu regimento interno.
(grifou-se)

Nesse sentido, verifica-se que a proposigdo ndo contém vicios de
competéncia, como também que a espécie normativa foi corretamente atribuida como
Projeto de Lei Ordinaria.

Ademais, a abertura de crédito especial destina-se a despesas para as quais
nao haja dotagdo or¢amentaria especifica, de acordo com os artigos 41, II, e 42 da Lei
4.320/64.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
I - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo
or¢amentdria especifica;

‘j
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Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e
abertos por decrelo executivo.

Assim, o0 presente Projeto de Lei visa atender a lcgislagdo
supramencionada, ao buscar a autorizagdo legislativa para abertura de créditos alheios ao
orcamento vigente, isto é, para a abertura de crédito adicional no valor de R$ 1.238,000,00
(um milhdo, duzentos e trinta ¢ oito mil reais), na Lei n® 987/2022 - Lei Orgamentéria
Anual.

Além do mais, o Projeto guarda paridade com a Lei n® 957/2021 - Plano
Plurianual — PPA e a Lei n° 981/2022 — Lei de Diretrizes Orgamentérias — LDO, uma vez
que dispde sobre a inclusdo de metas em referidas leis.

Deste modo, salvo melhor juizo, certifica-se néo haver 6bice a tramitagéo
do Projeto de Lei em tela, pois ndo se afigura qualquer inconstitucionalidade, ilegalidade
ou desrespeito aos preceitos regimentais desta Casa de Leis.

II1 - CONCLUSAOQ

Ante 0 exposto, o parecer ¢ pela POSSIBILIDADE JURIDICA da
tramitagdo, discussdo e votagdo do Projeto de Lei n® 03/2023, de autoria do Poder
Executivo.

Vale ressaltar, que a emissdo do presente Parecer ndo substitui o parecer
das Comissdes Permanentes, bem como os votos dos nobres Vereadores, que sdo os

representantes do povo, e constituem-se em manifestagdio efetivamente legitima do
Parlamento.

Dessa forma, a opinido juridica nfo tem forga vinculante, podendo seus

fundamentos serem utilizados ou ndo pelos nobres Membros ou egrégias Comissdes desta
Casa de Leis

Corumbatai do Sul/PR, 17 de fevereiro de 2023.

./w'\.,. ’

< )'{i','\r‘v" P,
4
Franci ilva Franco Lima

Advogada
OAB/PR n° 74.543




Camana Meunicctal de Corumbaral do Sul
====== CNPJ/MF 80888670/0001-25 ======
Rua Guarani, 139 - Centro — Fone/Fax (0xx44) 3277-1277 - CEP 86,970-000

.cmcorumbatal.pr.qgov.br

Conumbatal do Sal — Parand

Parecer contabil n°® (002/2023
Projeto de Lei n° 03/2023

Autoria Executivo — Regime Urgéncia

Stumula: “Dispde sobre inclusdo de metas no PPA 2022-2025,
bem como as metas prioritarias da LDO 2023, na LOA 2023 e
da outras providéncias”.

Na qualidade de Contador da CAmara Municipal de Corumbatai
do Sul-Pr, face ao projeto de Lei em epigrafe, concluo, que o presente projeto de
lei atende perfeitamente aos ditames da Legisla¢do vigente (Constitui¢do Federal,
Lei de Responsabilidade Fiscal - Lei Complementar Federal n® 101/00 — Lei
Federal 4.320/64 e Lei Orgénica do Municipio de Corumbatai do Sul-Pr), no que
tange as regras de finangas publicas.

Assim, o parecer ¢ favordvel a tramitagdo do projeto de Lei n°
03/2023. {Autoria Executivo).

Corumbatai do Sul-Pr, 17 de fevereiro de 2023.




GOVERNO DO ESTADO

RESOLLCAD SESA N” 254/2022

Habilita os municipios a pleitearem
adesdo avs Programas Estratégicos da
Secretaria de Estado da Saude -
Qualificaciio da Atenciio Primdria,
visando ¢ Incentivo Financeiro de
Investimento para o  Transporte
Sanitdrio, para o exercicio de 2022,

O Secretario de Estado da Saide, Gestor de Sisterna Unico de Saude do Parand, no uso de suas
atribuigdes legais que lhe confere o art. 4° da lei n* 19,848, de 03 de maio de 2.019. a Lol Estadual o

13331 de 23 de novembro de 2001, Codigo de Saude do Estado ¢, considerando a Lei Federal n
+.3

P~

0'de 17 de margo de 1964, que estatui normas gerais de Direito Financeiro,

- Considerando o ar. 20 da Lei Complementar n® 141, de (3 de Janeiro de 2012, que estabelece que g
transferéncia dos estados para 0s municipios destinados a financiar ages ¢ servicos piblicos de sande
serdo realizadas diretamente aos Fundos Muonicipais de Saode, de forma regular & uutomatica em

conformidade com as critérivs de ransferéncia aprovada pelo respectivo Conselho de Sande:

- Considerando a Let n® 13.331/2001{Cédigo de Sande), regulamentado pelo Decreto n® 5711, de 23
de maio de 2002, que dispde gue os recarsos alocados no Fundo Estadual de Saide. cujo art, 49 prevé
“Os recursos alocados poderdio ser objeto de transferéncia acs Fundos Municipais de Sande,

independentemente de convénic ou instrumento congénerc™

- Considerande que no Estado do Parand foi criado o Funde Estadual de Sailde — FUNSAUDE (Lei n®
152 de 10/12/2012), regulamentado pelo Decrete n® 7.986, de 16 de Abril de 2013, com finzlidade de
“eaptar. gerenciar, prover ¢ aplicar os recursos financeiros destinados ao desenvolvimento das aches ¢
serviGos pablicos de sande™, cuja gestio compete ao Secretario de Estado da Satde devendo autarizar
de forma expressa ¢ individualmente a execugdo de despesas referentes a agies ¢ servicos de sagde

com recursos do FIINSALIDE:

- Uonsiderando o que dispde o art. 17 da Lei n* 8.080 de 19 de sctembro de 1990; “A Direcdo Estadual
do Sistema Unico de Sande”, em seu Item DI — “compete buscar apoio técnico ¢ financeiro aos

Municipios e executar supletivamenie acdes ¢ seTvicos de saade™;

GABINETE DO SECRETARIQ
Rua Piguiri, n” 1 70— Rebougas ~ CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parand — Brasil — Fone: (411 3330.4400
wawsade.pr.aeybr-- gabigeiedsesn. pr ooy br

RESGLUCAOD 017/2022. Assiratura Qualificuda realizada por: Carfos Alberto Gebrim Preto em 31/03/2022 20:21. Inseride ao documente 361.759 por: Maura Lahena Ribeirn
Borges ere 5170372022 20:14. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadyal ne 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser val'dadz no
<+ httpsifiwww.eprotocoio,pr.gov. br/spiweb/validarhssinatura com o codigo: 2d53d7c#f11BdbcdThe3di65¢2af4431.
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ELSUIR RN S

- Considerando a Resolugio SESA n® 76972019, que dispde sobre o Tneentivo Tinanceiro de
Investimento para o Transporte Sanitdrio nos Municipios do Estado do Paramd, no Programa de

Qualilicagdo da Atengio Primaria & Saude, na modalidade fundo a fundo, e alteracdes.

RESOLVE:

Art, 1° Aprovar a relagio de municipios, conforme o Anexo [ desta Resoluglo, para pleitcar a adesio
aus propramas Estratégicos da Seeretaria de Estado da Saide - Qualificagdo da Atengdo Primaria,
visando o Incentive Financetro de Investimente para o Transporte Sanitdrio, na modalidade “Fundo a
Fundo.

Art. 2" Para receber o lncentivo Financeiro supramencionado, os municipios deverfio encaminhar ds
suds respectivas Regionais de Saiide os documentos clencados no arl. 6° da Resolugdo 7692019, viu e

Protocolo Drigital.

Art. 3° Apos andlise ¢ aprovada a documentagiio enviada pelo Gestor Municipal. a SESA editara
Resatugdo de auterizagio do repasse do referido [ncentivo Financeire de Investimento para o
Transporte Sanitario, do Programa de Qualificagiio da Alengdo Primiria em Saide, conforme prévia

disponibilidade argamentaria e financeira,

Art, 4" Issa Resolugdo cntra em vigor na data de sua publicagdo.

Curitiba, 31 de margo de 2G22.

{Assinado eletronicamente)

Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)
Seerctario de Fstado da Saide

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piguri, o° 170 - Rebougas — CEP: $0.230-140 - Curitiba — Parand — Brusil - Fone: (41) 3330-4400
wanwsaude proov.by  gabinete dsesapr.gov;by
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Barges com: 314003/2022 20°14. Norumento assnado nos termos do Art. 38 do Decreto Fstacual n@ 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada ne
srnereco: https:ywww,eprotocolo. pr.gov.brisplweb/vaifdarAssinatura com o cidigo: 2d53d7¢7f118dbed7be3df6Sc2af4431.
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'CAROBA | i ;
23 |BELAVISTADO ~ AMBULANCIA | 1 R$ 170.000,00
| PARAISO ~ SUPORTE BASICO | o
24 BITURUNA | AMBULANCIA ' 1 R$170.000,00
| | SUPORTE BASICO ' o
25 BOAVENTURADE SAQ ' VAN TRANSPORTE 1 RS 170.000,00°
. ROQUE PACIENTES | o
26 BOMJESUSDOSUL | VANJAMBULANCIA ' 1 | R$170.00000
27 BOMSUCESSO ~ AMBULANCIA 1 | Rs170000,00
| SUPORTE BASICO | S
28 CAFELANDIA VEICULO IR R$ 70.000.00
i ; UTILITARIO L L -
29 CAFELANDIA | AMBULANCIA 1| RS170000.00
‘ SUPORTE BASICO : o
“30  |cAFLzAL DO SUL AMBULANCIA 1 RS 170.000,00,
E SUPORTE BASICO L
11 CALIFORNIA VAN TRANSPORTE 1 R$170.000,00
DE PACIENTES N
32 CAMPINADO SIMAO AMBULANCIA 1 RS 170.000.00°
SUPORTE BASICO B
13 CAMPINA GRANDF DO VEICULO 1! RS 70.000,00
SUL UTILITARIO
34 CAMPINA GRANDE DO ONIBUS L1 1 R$450.00000
35 {CAMPO BONITO VAN TRANSPORTE | 1 . R$170.000,00
| . PACIENTES | |
% |CAMPO DOTENENTE | VANTRANSPORTE | 1 R$ 170.000,00
| | DEPACIENTES :
37 CANDIDODEABREU | MICROONIBUS 1§ R$320.000,00°
38 CANDIDODEABREU | VAN TRANSPORTE 11 R$170.000,00
; DE PACIENTES o
e ——— ! - - —_ — !
39 CANDO! ONIBUS | 1 | R$450.000,00
40 [CANTAGALO . ONIBUS 1 RS 450.000,00,
41 [CANTAGALO AMBULANCIA 1 R$ 170.000,00,
o SUPORTE BASICO
12 CAPANFMA  VAN/AMBULANCIA 11 R$170.000,00
43 CARAMBEI VEICULO 2 R$ 140.000,00:
L uTLTARIo |
44 |CARLOPOLIS | VEICULO 5 R$ 350.000,00
S - UTILITARIO :
45 CASCAVEL | VAN TRANSPORTE 1 RS 170.000,00
| _PACIENTES ' '

4

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Prquiri. n* £ 70 - Rebougas — CEP: 80.230-140 - Curitiba — Parand — Brasil ~ Fone: {41) 3320-4400
s side prozes hr -- gabine teld sesa proooy hr

RESOLUCAQ D17/2022. Asuinatura Qualificada realizadz por: Carlos Alberto Gebrim Preto ern 31/03/2022 20:21. Inserido ao documento 301.759 por: Maura Lahena Ribeiro
BRorges o, 30032022 20:14. Docameanto assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Esladual n? 730472021, A autenticidade deste Jocumernio pode ser validada no
Loeereds. hittpsdwww.eprotocole. pr.gov.brispiweb/validarassinatura com o cédigo: 2d53d7c7f118dbeA7ba3df65¢2af4431,
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CATANDUVAS | VAN TRANSPORTE 1 RS 170.000,00
L PACIENTES |
ICENTENARIO DOSUL ' VAN TRANSPORTE 1  R$170.000,00
- DE PACIENTES
ch AZUL VAN TRANSPORTE 1 R$ 170.000.00
‘ . DEPACIENTES :
CIANORTE | MICROONIBUS 1 | RS 320.000,00
CLEVELANDIA | VAN TRANSPORTE 2 RS 340.000,00
- | DEPACIENTES f
 CLEVELANDIA  AMBULANCIA 1 © R$170.000,00
7 SUPORTE BASICO |
« COLORADO VAN TRANSPORTE 1 RS 170.000,00,
o PACIENTES | f
COLORAVDO B ONIBUS 1 I RS 450.000,00
' CONSFLHEIRO AMBULANCIA | 1 { R$ 170.000.00
IVIAIRINCK | ;
LQEEB__E_UA - VAMAMBULANCIA 1 R$ 170. ooo 00
CORO__r_\!EL VI\@A ONIBUS 1 . R$450.000,00,
CORUMBATAI DO SUL VEICULOS 2 | RS 140.000,00
L o UTILITARIOS : 7
‘CRU?EIRO DO OFSTE VEICULOD ; 2 | R$140.000,00,
e UTIUTARIO |
‘C‘RUZMALTII\JA AMBULANCIA | 1 R$ 170.000,00
__ SUPORTE BASICO | ‘
"CURITIBA  AMBULANCIA 3 | R$510.000,00
- SUPORTE BASICO |
DIAMANTE DO SUL VAN TRANSPORTE 2 ‘ RS 340.000,00
. PACIENTES
'DOIS VIZINHOS ~ AMBULANCIA i R$ 250.000,00]
AVANCADA :
'DOURADINA  AMBULANCIA 1 ~ R$170.000,00
DOURADINA ONIBUS | RS 450.000.00
" DOUTOR ULYSSES VAN TRANSPORTE 1 : R$ 170.000, 00
DE PACIENTES ;
ENEAS MARQUES | VAN/ AMBULANCIA 1 Rs170000.00
FAX!NAL ONIBUS 1 L RS 450.000,00
FAXINAL VAN TRANSPORTE | 1  R$ 170,000,00;
PACIENTES o
| FAXINAL ‘ VEICULO 1 R$ 70.000,00:
! 1 UTiLITARIO | S
FAZENDARIO GRANDE | AMBULANCIA 1 : RS 170.000,00,
__ SUPORTE BASICO ! *

Rua Piguiri. " 170 — Rebougas -
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GOVERNQ DO ESTADS
R AT LA VAP Ty [
71 IFAZENDARIO GRANDE ONIBUS . RS 450.000,00,
72 IFENIX VEICULO L R$ 70.000,00/
UTILITARIO !
73 [FLOR DA SERRA DO AMBULANCIA 1 R$ 170.000,00,
SUL SUPORTE BASICO
74 |FLOR DA SERRA DO VAN TRANSPORTE 1 R$ 170.000,00°
'SUL . DF PACIENTES o
75 FLORAI i VEICULO 1 R$ /0.000 00
: | UTILITARIO L S
76 FLORLSTOPOLIS . AMBULANCIA 1 R$ 170.000,00
| SUPORTEBASICO | S
77 FORMOSADO OFSTE | VANTRANSPORTE | 1 R$ 170.000.00
PACIENTES  © -
78 FOZ DO JORDAQ VAN TRANSPORTE 1 R$ 176.000,00
PACIENTES
79 F07 DO JORDAO | AMBULANCIA 1 R$ 170.000,00
SUPORTE BASICO :
80  FRANCISCOALVES AMBULANCIA 1 . R$170.000,00
SUPORTE BASICO e
$1  FRANCISCO BELTRAD ONIBUS 1 © RS 450.000,00
82 GODOY MOREIRA ! VEICULO 2 RS 140.000,00
| UTILITARIO -
e GOIOERE 1 amBULANGIA 1 1 | Re 1000000
| " SUPORTE BASICO |
84 GOIOXIM AMBULANCIA 1 RS 170.000,00'
o | swporTEBASICO |
85  GUAIRA : VEICULOD 1 RS 70 000,00
! UTILITARIO
B6 -GUAIRA ' - ONIBUS | 1 3 R$ 450.000.00
87  GUAPOREMA AMBULANCIATIPGB] 1 R$320.000.00,
S | OU MICROONIBUS ]
83 GUARANIACU ONIBUS 1 R§ 450.000.00
89 IGUARAPUAVA ONIRUS 1 R$ 450.000,00
90 GUARAPUAVA ONIBUS 1, R$450.000,00
9 GUARAPUAVA ONIBUS 1 R$ 450.000,00,
92 IBAII . VAN TRANSPORTE 1 R$ 170.000,00
| PACIENTES |
93 IBAITI | VAN TRANSPORTE 1 . RS 170.000,00:
o oy DEPACIENTES
94 IBIPORA | VAN TRANSPORTE 1 L RS 170.000,00
; | DEPACIENTES |
95 1IBIPORA MICROONIBUS | 1 | RS$320.00000
o MIGROONIBYS o 1 220000

GABINETE DO SECRETARIQ
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9%  ICARAIMA AMBULANCIA | 1 RS 170.000,00,
! . SUPORTE BASICO | 1 -
97 IPORA | VAN TRANSPORTE 1| RS170.000, 00
5 | PACIENTES  © !
98 LIPORA | VEICULO 2 ks 140.000,00
. ututARo L
99 IRETAMA | VAN TRANSPORTE 1| R$17000000
; . DEPACIENTES | = f
100 IVAIPORA AMBULANCIA | 1 R$ 170.000.00;
? ~ SUPORTE BASICO R
101 IVATUBA ! VEICULO 2 RE14000000
| UTILITARIO I
\ - | . e e
102 JACAREZINHO VAN TRANSPORTE 2 R$ 340.000,00.
PACIENTES e
103 JACAREZINHO | VAN TRANSPORTE 1 R$170.000.00
| DEPACIENTES
104 JAGUAPITA  AMBULANCIA 11 RS170.000,00
| SUPORTE BASICO L
105 JAGUARIAIVA " VAN TRANSPORTE 1§ RS170.000.00
| DEPACIENTES , -
106 IAPIRA | vEICULD 3 RS 210.000,00
: UTILITARIO N -
107 [JARDIM OLINDA AMBULANCIA 1 | R$170.000.00
| SUPORTE BASICO
108 JATAIZINHO AMBULANCIA | 1 R$ 170.000,00
| SUPORTE BASICO
109 |JESUITAS VAN TRANSPORTE 1 R$ 170.000,00
o DE PACIENTES = |
10 JO_{L\(_JUIM TAVORA MICROONIBUS 1 7 R$320000.00
1 JUSSARA VEICULO R R$ 70.000,00
L __ UTILITARIO f |
12 LINDOESTE | VANTRANSPORTE | 1 = RS170.000.00
o | __DEPACIENTES T
113 LOBATO ~ ONIBUS 1 ' R$450000,00
114 LUPIONOPOLIS | VEICULO 1 RS70.00000
L i UNLTARIO
M5 MALLET | VAN TRANSPORTE | 1 R$ 170.000.00
DE PACIENTES | |
116 MANDAGUAGU AMBULANCIA @ 1 R$ 170.000,00'
__ SUPORTE BASICO | :
N7 MANDAGUAGU | VAN TRANSPORTE | 1 RS 120.000, UO
‘ L 7 | DEPACIENTES | :
118 MANDAGUARI * VAN TRANSPORTE 1 RS17000000

7
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PARANA
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| DEPACIENTES

GABINETE DO SECRETARIO

Kua Piquiri, n® 170 - Rehougas - CEP: 80.230-140 — Curiiibi - Parand — Brasil — Fone: 41 3330-4400
nww saude prooy br - pabinelei@sesa pr.ooy b

19 MANFRINOPOLIS AMBULANCIA i g R$ 170.000,00|
SUPORTE BASICO | - r
120 MANGUEIRINHA i ONIBUS 1 R$ 450.000.00
121 MARIAHELENA ONIBUS 1 ~ R$450.000.00
122 MARIAHELENA VAN TRANSPORTE 1 R$ 170.000,00
DE PACIENTES e
123 MARIALVA AMBULANCIA 1 R$ 170.000,00
124 MARIALVA VEICULC | 1 ! RS 70.000,00,
UTILITARIO | | o
125 MARIALVA AMBULANCIA | 1 RS 170.000,00;
j SUPQRTE BASICO -
126 |MARILENA VAN TRANSPORTE 1 RS 170.000,00
PACIENTES
127 ; MARIOPOLIS AMBULANCIA 1 RS 170_000.00i
‘ SUPORTE BASICO
128 MARMELEIRO VAN TRANSPORTE 1 R$ 170.000.00
: DE PACIENTES ! )
129 MARQUINHO MICRCONIBUS | 1 RS 320.000,00
130 MATINHOS ~ AMBULANCIA | 1 RS 170.000,00
‘ " SUPORTE BASICO i |
131 MAUA DA SERRA ? VEICULO : 1 | R$ 70.000,00!
I UTILITARIO o
132 IMERCEDES AMBULANCIA | 1 ! R$ 170.000,00
: SUPORTE BASICO | o
133 MORRETES VEICULO ‘ 3 . R$ 210.000,00:
UTILITARIO '
134 NOVAAURORA VAN TRANSPORTE | 1 R$ 170 000 0C
B ' DEPACIENTES i
135 NOVACANTU | VEICULO f 1 R$ 70,000,00.
- . UTILITARIO | . :
136 NOVAESPERANCA | AMBULANCIA 1 RS 170.000.00
. ______SUPORIL BASICO | :
137 NOVAFATIMA AMBULANCIA | 1 R$ 170.000,00°
; SUPORTE BASICO |
el ] B : | .
138 NOVALARANIFIRAS ‘ VAN TRANSPORTE | 1 RS 170.000,00]
o .. | _PACENTES I |
139 NOVAPRATADO i ONIBUS 1 : RS 450.000,00
JGUACU ! : s
R H . e, e e e ——— R ! S — . P R
140 NOVASANTA AMBULANCIA | 1 ‘ R$ 170.000.00
'BARBARA SUPORTE BASICO | |
11 'NOVASANTAROSA . VAN TRANSPORTE ;r 1 R$ 170.000,00-

RESOLUCAD 017/2022. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gabrim Preto em 31/03/2022 20:21. Inserido 5o documente 301.759 par. Maura Lahena Ribeiro
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pARANA A

142 ORTIGUEIRA ' AMBULANCIA 1 R§170.000,00
. SUPORTEBASICO i o
143 ICAND ) | VAN TRANSPORTE | 1 RS 170.000,00,

‘PAIQANDU

DE PACIENTES

L = | ]
144 EPAICANDU | _AMBULANCIA 1 RS 170.000.00
i SUPORTE BASECQA__ [ ,
145 PAIGANDU | VElcuLo 1 RS 70.000.00
! ‘ UTILITARIOﬁiﬁ o -
146 'PARANAGUA ~ AMBULANGIA 1 R$170.00000
: | SUPORTE BASICO T
147 PARANAPOFMA ' AMBULANCIA 1 RS 170.000,00°
| SUPORTE BASICO e
148 | | BATO BRAGADO " VAN TRANSPORTE | 1 RS 170.000,00!
DE PACIENTES ‘ L
[ ,,,Jr e P . :
149 .PATO BRANCO é VEICULO 1 i RS 70.000,00
i UTILITARIO i
150 PATO BRANCO | ONIBUS 1| Rs450000,00,
151 PAULO FRONTIN . AMBULANCIA 1T RET/0000.00
152 PAULO FRONTIN VAN TRANSPORTE | 1 RS 170.000,00
DEPACIENTES | -
153 ?PFABIRU . VAN TRANSPORTE | 1 RS 170.000,00
‘ | DEPACIENTES | ]
164 PEROBAL . AMBULANCIA | 1 RS 170.000.00
| SUPORTE BASICO ; ’
155 [PERCLA AMBULANCIA | 1 : R$ 170.000,00
| _ SUPORTEBAsIco ! |
156 PINHAL DE SAO BENTO\ ONIBUS | 1 RS 450.000,00°
157 PINHALAO ; VEiCULO A ; RS 3JU 000,00,
_ : I unurArio !
158 I PINHAO .~ AMBULANCIA | 1 © R$170.000,00
| SUPORTE BASICO | ;
159 {PLANALTINA DO | VAN TRANSPORTE 1 L R$170.000.00'
{PARANA PACIENTES !
. A : . .
160 PLANALTINA DO VEICULO 1 1 R$ 70.000.00
) ‘ PARANA UTILITARIO ‘
161 PLANALTO VAN TRANSPORTE 1 RS 170.000,00
B PACIENTES
162 PORECATU AMBULANCIA 1 © RS 170.000,00
o | SUPORTE BASICO ;
163 'PORTO AMAZONAS AMBULANCIA 1 RS 170.000.00
7 _ SUPORTE BASICO ;
164 PRADO FERREIRA VEfCULO 1 R$ 70 000.00!
! UTILITARIO 1 ;
L o SHILITAR A o .
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165 PRIMEIRO DE MAIO AMBULANCIA | 1 R$ 170.000,00,
; SUPORTE BASICO 1 i |

166 |PRUDENTOPOLIS VEICULO ‘ 1 | R$ 70.000,00°
| UTILITARIC , +_ o

167 QUATIGUA VEICULO L2 | R$140.00000
- UTILITARIO

VAN TRANSPORTE 1 . R$170.000.00
DE PACIENTES

168 QUATIGUA

i
|
|
i
|
|
e —
1
i

169 QUATIGUA ONIBUS 1 i RS 450.000,00

170 QUATIGUA MICROONIBUS 1 | R$32000000

171 QUATRO BARRAS VEICULO 1 RS 70.000,00

L UnuTARIO | :

172 QUERENCIA DG NORTE VAN TRANSPORTE 1 I RS 170.000,00.

. PACIENTES i

173 RAMILANDIA VEICULO S RS 70.000,00:

UTILITARIO o

174 RAMILANDIA VAN TRANSPORTE 1 RS 170.000,00°

| PACIENTES -

175 REALEZA VAN TRANSPORTE | 1 RS 170.000,00

| PACIENTES | | ;

176 RFALF7A | AMBULANCIA 1 R$170.000,00
SUPORTE BASICO ;

177 REALEZA AMBULANCIA | 1 i R$ 176.000.00

o ~ SUPORTE BAsiICO ! N :

78 | REALEZA | VAN TRANSPORTE | 1 R$ 170.000,00

- DE PACIENTES :

179 RESERVA | AMBULANCIA 1 | R$170.000,00
G SUPORTE BASICO | ‘

180 RESERVADOIGUAGU  VAN/AMBULANCIA | 1 R$170.000,00
161 RIBEIRAODOPINHAL | AMBULANCIA | 1 R$170.00000
182 RIO BONITO DO | VAN TRANSPORTE 1 i RS170.000.00
_.ilGuAcu - DECPACIENTES | 1
182 | RIO BRANCO DO IVAT VEICULO 2 © R$ 140.000.00.

| ' UTILITARIO | _f

184 __RIO BRANCO DO sUL AMBULANCIA | 1 : R$ 170.000,00;

185 RIOBRANCODOSUL |  VEICUL 1 R$70.000,00

| UTILITARIO : '

186 'RIOBRANCODOSUL | AMBULANCIA ; 1 . RS170.00000
o _ SUPORTE BASICO | |

187 ROLANDIA AMBULANCIA | 2 R$340.00000

I SUPORTE BASICO |
188 ROLANDIA | VANTRANSPORTE | 1 R$170 000,00/
. DEPACIENTES ? |

. GABINETE DO SECRETARIO
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PARANA

189 |RONDON VEICULO o R$ 70.000,00
: UTILITARIO | o
190 {ROSARIO DO IVA] VEIICU‘LO | 1 R% 70.000,001
| UTILITARIO | - |
191 {ROSARIO DO IVAI VAN TRANSPORTL | 1 i R$ 170.000,00
| PACIENTES | |
: - i f
162 "ROSARIO DO VA AMBULANCIA 1 i R$ 170.000.00
SUPORTE BASICO ;
193 SALTO DO LONTRA ONIBUS 1| Rs450000,00
194 SANTAAMELIA | AMBULANCIA 2 | RS310000,00
195  SANTACRUZ DE VAN TRANSPORTE 1. RS170.000,00;
MONTE CASTELO PACIENTES o
196 SANTAHELENA |  AMBULANCIA i RS170.000,001
| SUPORTE BASICO o ;
197 |SANTAISABEL DO IVAI | VAN TRANSPORTE 1 RS 170.000,00
‘ " PACIENTES o
198 SANTAIZABEL VAN/ AMBULANCIA @ 1 R$ 170.000,00
'D'OESTE o
199 | SANTA MARIA DO VAN TRANSPORTE 1 R$170.000.00
OFSTF DE PACIENTES | |
200 SANTAMONICA VEICULO L1 R$70.00000)
| . uTwtARlo
201 SANTAMONICA j VEICULO 1T RS 70.000,001
| UTILITARIO | |
202 |SANTOANTONIODA | AMBULANCIA 1 | R$170.00000
~ PLATINA - _ i !
203 |SANTOANTONIODA | EQUIPAMENTOS UBS| 1 R$ 40.000.00
PLATINA | | i
04 SANTOANTONIODO |  MICROONIBUS 1T R 320.000.00
| PARAISO | |
M5 SAD ERONIMODA ONIBUS o RS 450.000,00.
SERRA | ; |
206 SAOQ I0AO DO VAT I vElCLLO 2 T R$ 140.000.00
T B UTILITARIO J
207 'SAQJOAODO TRIUNFO  AMBULANCIA 1 ! R$ 170.000.00
B SUPORTE BASICO ‘
208 SAO MANOEL DO ONIBUS S R$ 450.000,00
'PARANA | \ .
209 SAQOMIGUEL DO ' VAN TRANSPORTE 1 ! RS 170.000.00°
] IGUACU | DEPACIENTES ! |
210 ;SAO MIGUEL DO | ONIBUS 1 R$45000000
NGUACU |
211 SAOPEDRODO _ VANTRANSPORTE | 1 R$170.000.00

o T 1
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1GUAGU ' DEPACIENTES ‘
212 1SAQ PEDRO DO IVAI VAN TRANSPORTF i 1 ~ R8170.000,00
! \ PACIENTES | o -
213 SAOPEDRODOIVAl | VAN TRANSPORTE 2 RS34000000
DE PACIENTES 5
214 |SAD PEDRO DO VA VEICL}J&LO o2 RS 140.000,00
| UTILITARIO |
s |sAOTOME  AMBULANCIA I 1 RS$ 170.000.00
: SUPORTE BASICO |
216 SAPOPEMA AMBULANCIA 1 . R$170.000.00
SUPORTE BASICO I 5
217 SAPOPEMA AMBULANCIA | 1 T R$170.000,00
| SUPORTE BASICO | o
218 SARANDI AMBULANCIA =~ 1 R$170.000,00
! SUPORTE BASICO | -
Ce e e i ———— [ _T ..... | ;
219 SERTANEJA VEICULO 2| R$140.000.00
' UTILITARIO |
20 SERTANEJA | VAN TRANSPORTE 1  R$170.000.00
: " PACIENTES | | B
221 SERTANEJA AMBULANCIA | 1  R$170.000,00
| SUPORTE BASICO | L |
222 SERTANOPOLIS 5 ONIBUS .1 R$45000000
223 SERTANCPOLIS AMBULANCIA | 1 R$ 170.000,00
| SUPORTE BASICO B |
224 SCRTANOPOLIS . AMBULANCIA | 1 R$ 170.000,00
" SUPORTE BASICO i o
225 | SIOUEIRA CAMPOS | ONIBUS .1 R$450.00000
226 |SIQUEIRACAMPOS  VANTRANSPORTE | 1 R$170.00000
B S PACIENTES o ;
227 TAMARANA | _AMBULANCIA | 1 | R8170.000.00
. SUPORTEBASICO
228 TAPEJARA ; VEICULO 1 ; R$ 70.000.00:
) L o | UTILITARIO E
229 | TAPEJARA ' AMBULANCIA | 1 C R$176.000,00
L ~__ SUPORTE BASICO | |
230 TAPEJARA AMBULANCIA | 1 Rs170.00000
3 SUPORTE BASICO |
i e R ——. J R — . —— o
231 'TELEMACO BORBA | AMBULANCIA | 1 . RS 170.000,00.
i e | SUPORTE BASICO | '
232 ITERRARICA " AMBULANCIA i 1 ‘ R$ 170.000,00
3 SUPORTE BASICO
233 I TERRAROXA \ VEICULD ’ 2 R$ 140.000,00
| UTILITARIO .

. . . . PR . R R - |
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234 TOLEDO  AMBULANCIA 1 | R$ 170.000,00
| | SUPORTE BASICO ]

235 | TRES BARRAS DO ‘ ONIBUS 1 5 RS 450.000,00-

 PARANA ' 5

236 TUNEIRAS DO OESTE VAN TRANSPORTE 1 R$ ?TU.OUO,UOE

_ ‘ PACIENTES .

237 UBIRATA VAN/ AMBULANCIA | 1 R$ 170.000,00-

238 UBIRATA ANMBULANCIA 1 R$ 170.000,00;

i ... SUPORTE BASICO ‘ |

239 IUMUARAMA  © AMBULANCIA 1 T R$ 17000000

240 URAI |r AMBULANCIA 1 ' R$ 17¢.000,00
j SUPORTE BASICO i

247 VERE ’ VEICULO 2 © RS 140.000.00
UTILITARIO .

242 VERE | AMBULANCIA 1 RS 170.000,00
. SUPORTE BASICO ;

243 VERE ! VAN TRANSPORTE 11 RS170.000,00
J DE PACIENTES ‘ i

244 VIRMOND | VANTRANSPORTE 1 . R$17000000

1 PACIENTES : :

245 NVIRMOND } AMBULANCIA 1 : R$ 170.000,00.

| | SUPORTE BASICO : :

246 VITORINO | AMBULANCIA | 1 ' R$ 170 000,00

i SUPORTE BASICO : :

247 -WENCESLAU BRAZ ‘ VEICULO ‘ 3 R$ 210.000,00

248 WENCESLAU BRAZ AMBULANCIA 1 1 R$ 170.000.00:

SUPORTE BASICO | :

249 WENCESLAU BRAZ VANTRANSPORTE = 1 R$170.000,00

DE PACIENTES :

250 WENCESLAU BRAZ : VAN TRANSPORTE 1 R%170.000.00
i PACIENTES !

o GABINETE DO SECRETARIO
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RESOLUCAQ n° 783/2019 - SESA

Aprova a habilitacio e autoriza o repasse do
Funde Estadual de Saide para os tundos
Municipails de Satde do Estado do Parana
referonte ao Incemiivo  Pinanceiro  de
Investimento para ¢ Transporte Sanstdrio nos
Municipiog, ne Programa de Quabfwagio da
Atengdo Primdria, para o exercicio de 2016

O Secretario de Estado da Sande, Gestor do Sistema Unico de Saude do Parand. no
us0 de suas ;it'ribui(;&es icﬂai% gque lhe contere o art. 4° da lei n® 10.848, de 3 de maro de 2019,
E ] "‘I

@ Let listadual n" 13 . de 23 de novembro de 2001, Codigo de Saude do Istado «
considerando.,

- a Lei Federal n® 4.320 de 17 de marco de 1964, que estatui normas gerais de Diverto
Financeiro:

- oart. 20 da Les Complementar n* 141, de 13 de Janewro de 2812, gue estabelece que
a transteréncia dos estados para 0 municipios destinados a financiar agdes e servicos piblicos
de saude serdo reahizadas diretamente aos Fundos Municipais de Sande. de forma regular ¢
astomatica em conformmdade com os critérios de transteréneila aprovada pelo respectivo
Consetho de Sadde:

-a Levn® 1333172001 (Codigo de Satde), regulamentado pelo Decreto n® 5711, d
23 de maio de 2002, gue dispde que o0s recursos alocados no Fundo Estadual de Satde. cujo
art. 49 prevé “0s recursos alocados poderdo ser objeto de transferénecia aos Fundos
Municipais de Saide. independenremente de convénio ou instrumento congénere™;

- que no Bstade do Parana for eriado o Fundo Estadual de Satde — FUNSAUDE (Ler ¥
n' 152 de 10/12/2012), regulamentado pelo Decreto u° 7.9%6, de 16 de Abril de 2013, com =~
fisalidade de “captar, gerenciar, prover e aplicar us recursos financeires destinados o
desenvolvimento das agGes € servigos publicos de satide”, cuja gestio compete 10 Secretaro
dv Detado da Satde devendo autorizar de forma expressa ¢ individualmente a execugio de
despesas referentes a agdes e servigos de saide com recursos do FUNSAUDE;

- 0 gue dispbe o art. 17 da Let n° §.080 de 19 de setembro de 1990 A Diregio
Istadual do Sistema Onico de Sande”, em seu lem [11 - - “pompete buscar apoio ecnce o
financeiro aos Municipios e executar aupletlvdmente agoes © servicos de satde™;

-0 & Resolugho SESA n® 7692019, que dispde sobre o Incentivo Financeiro de
Jvestunento para ¢ Transporte Sanitdrio nos Municipios do Estado do Parand. no Programe
de Qualificagio da Atengdo Primaria a Satde, na modalidade fundo a fundo,

RESOLVE:

Art. 1" Aprovar a habilitagiio dos municipios, contorme o Ancxo 1 desta Resaineao,
so neentve Floaneeiro de Investimenio para o Transporte Sanilario nos Municipws Jo

o B GABINETE DO SECRETARIO o
Rua Prquire 1 TR - Rebougas - CEP R0.230-140 - Curinba - Parand - Brasil - Fone: (41) 3330-44041
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Estado do Parand, no Programa de Qualificacdo da Atencdo Primaria a Saude. na modalidade
“Fundo a Fundo®,

Art. 2° - Autorizar o repasse financeiro no valor total de R$ 13.270.000,00 (tresc
mithdes ¢ duzentos e setenta mil reais), conforme Ancxo | desta Resolucio. do Funde
Lstadual de Saude para os Fundos Municipais de Satde do Estade do Parand, de forma
rogular e automatica. na modalidade fundo a funde, referente ao Incentivo Financeire de
fnvestmento para o Transporte Sanitdrio nos Municipios do Estado do Parand, no Programa
de Quabficacdo da Atenglic Primana & Sadde, na modalidade "Fundo a Fundo”.

Art 3% A unlizacio dos recursos financeiros deverd atender as exigénoias e
concernentes a licitagao a que estio sujeitas todas as despesas da Administracio Pablica

Paragrafo Unico. A documentagdo administrativa ¢ fiscal deverd ser mantida em
arquivo pelo periodo minimo legal exigido.

Art, 4% Os recursos transferidos serfio movimentados sob a fiscalizagdo do respective
Conselho de Sande, sem prejuizo da fiscalizagio exercida pelos drgdos do Sistema de
Controle Interno e Externo.

Art. 3% As agoes e servigos pablicos de sailde a serem exccutadas pelos municipios
deverao estar em consondncia com todos os instrumentos de planejamento, (Plano Pluranual
~ PPA, Plano Municipal de Satde, Lei de Diretrizes Orcamentarias, Loi Orcamentiria Anual
v Programacio Anual de Sadde), assim como o demonstrativo do Relatdrio Resumido e
Lxecugdo Orgamentana ~ RREC, a serem apresentados aos respectivos Conselbos Mumcipais
de Saide. conforme os prazos previstos na Lei Complementar n” 14122012, de 13 de Jancire
de 2012,

ATk 0% A comprovagae da aplicagdo dos recursos transfenidos serd analisada com
hase no Relaténo de Gestdo. Os Municipios deverdo comprovar a observancr du emvie o
Relatorio de Gestdo ao respectivo Conselho de Satde, ate o dia 30 de margo do ano segnmte
an da exceucdo financeira, cabendo ac Conselho emilir purccer conclusivo sobre o
cumprimento ou ndo das normas estatuidas na Lei Complementar n® {41, de 13 de faneivo de
3012, av gual sera Jdada ampla divuigacdo, inclusive em meios eletronicos de acesso publico.

Art. 7° Podera a qualquer momento a Secretaria de Estado da Satde por meio do
{ontrole Interno em parceria com o Fundo Estadual de Salde, Gestor dos recursos financeiros
Jestinados a acBes e servigos publicos de satde, fazer a verificacio “in loco™. . ‘ 1
{ase haja comprovado guaisquer irregularidades estard o responsavel 'quCt‘m A% Sangcoes
previstas na Let n® 8.429, de 1992 - Agentes Publicos Improbidade Administranva.

Art. B' As transferéncias de que trata esta Resolugdo serdo suspensas aos municipios
hahilnados quando:

| - Constatado durante a vigéneia do programa, o descumprimento do disposto no

pardarafo terceire do Decreto Estadual n® 7.986/201 3
il - Ocorrer qualquer desvio de finalidade ao programa.

fas Prguiri, o 170 Rebougas - CEP: 80.230-140 - Curitiba - Parand - Brasil - Fone: (41) 3330-2400
woww satide.pe sy, b o gabinetesesesnnaoy
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Art. 9° Os recursos orgamentarios objeto desta Resolugdo correrdo por conta do
orgamenio da Secrewmna de Bstado da Sande do exercicio de 2019, devendo onerar os
seguintes Programas: Saade para todo o Parana.

- Acio: Transforénera Fundo a Fundo a Municipios — relerente ao fncentivu
Financeire de Investimento para o Transporte Sanitaric nos Municipios do Estado do Parand,
a6 Programa de Qualificagdo da Atenglio Primaria 4 Satde, na modatidade “Fundo a Fundo™

i - Imoativa: 4162 ~ Rede Mac Paranaense

HI - Elemento de Despesa: INVESTIMENTO - 4441.4203

IV - Fonte: 100 - Tesouro do Estado

Art. 10 Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagao.

Curitiha 12 de duembm de 2019,

,,,,, Ly\

Dr. Carlos Alberto Gehm Pretn
{Beto Preto)/
Secretario de Estado da Saude

b
i
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Anexo 1 da Resoluciio n® 783/2619 - SESA

MUNICIPHOS HABILITADOS A RECEBEREM O INCENTIVO FINANCETRO DE
INVESTIMENTO PARA O TRANSPORTE SANITARIO NOS MUNICIPIOS.

FUNDO DADOS BANCARION

O

CREDOR A ,‘:';l (l]:‘;\l DE OBJIETO QUANT. VALOR
SAUDE BANCO A, (O Y
130874 Almirane Vans wansporte ] 170.000.00  CEE(104)  ~ss: .
T Tumandaré de pacientes e AR s
I32008% Ao Piguiri Veiculos ! 3500000 CEF{I04y 0370 RRIE
R HR R} Alténia Vaicutos 500000 CEF (108 3327 Tl
3 1i9NsE Astorgs Vans ransporie ; IFO00000  CREF(104) 1318 3364
de pacicntes o
132494 Barbosa Fertaz Automove's ESF 2 7000000 CEFidy 373 R
. BelaVistaDo e .
© ey F d;;;?l; Do Automéveis 5P 3500000 CEF(104) 3638 foe
L4 R
. Hoa By "‘1.. . . - e
s spppp PoaBspermeaDo el ESFT 3500000 CEF{104y 0931 4560
fuagu
; PINERG Bocaiova Do Sul - Automoves ESF 1 FE00000 CEF(04 3310 182
fr 332196 Boeanva Do Sul Veiculos i 3500000 CBEF(104) 3510 (RS
131313 Hurrazopolis Automovels ESF 3500000 CEF(104) 3 36 HE
K P319ES Burrwedpolis Veculos 3 05.000.00  CEF{I04)  3eld HELER
F st e s £y s N PR ]
1130900 Caumbard Vons ranspante 340.000.00  CEF (104 0383 73
de pacientes
s30T Cambira Vans Lunsporte 2 34000000 CEF (104 1264 b i
: de pacientes
135971 Campina Grande  Vans wansporne ; 170.000.00  CEF (1047 3311 1) ot
) Do Sul de pacientes
AR LR Campo Largo Veicules i 3500000 UEF{iD4) 0385 P
Ay Cantagalo Velewios 3 FOS.000.00  CEF{104)y 6032 RS
o qapgag IO LEOMMS b oeveis BSE 3500000 CEF{104) 3844 90
Margues
2076 Cavamnbe Autormivers ESF ! 3300000 CEF{i04) 4408 18-l

GABINETE DO SECRETARIO _
Ry Pl a® 170 - Rehongas - CEP 80.230-140 - Curaiba - Parang  Brasil
wab NETedEesa rr a0y i

Fope: {417 13304400
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13997]

PGS

G116

PAZ008

PATO0OR

RS

13041

2350
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Caseave!

Cerro Avyl

Coiorado

Vans iragspore
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) | TTH000.0G  CEF (104 6868 A
de pacientes
Veiculos ! 3500000 CEFQU4) 0 2RaS RS

- Vans transporte
de pacientes
{mibus

1 170,000,00

PO

CEF {104} 1280

{ongonhinhas Transponte i 430,000,080 CEF {104y G388 fafdAr
Pacientes
Contenda Veculos 1 300000 CREEOLOL 4847 [t
Crrumbaiai o Sul Veiculos 1 3500000 CEF{i0d4:y GiRa (RS
- ) -1 Vans trangporfc - . e
Corumbatai Do Sul . 2 340,000,060  CEF (104 Gdsb 8-t
de pacientes
Cruz Machado  Automdvels ESF 2 70.000,00 CEF (104 {1107 SE5K
Cruz Machado Veiculog 3 10500008 CEFOM) a4y LRELS
Prois Yizinhos Vieieulos IS000.00 CEF (104 093 An -
Dois Viginhos A ranspore 170.000.00  CEF (104) 0031 4570
de pacientes
kncus Marques . Automdvels ESF 3 10500000 CEF{I04) 06 Glx-3
Fréas Marques Veieulos 3 {05.00000  CFF{104)  Hode O30
Engenheiro Beltrdo - Avtoméyels BESFE 1 0000 CRELNd) 37345 A
FuzendaRio o ndveis BSF 1 1500060 CEF(104) 2864 178
Grande :
Pazenda Rio - Vans nansporte. 34000000 CEF{104) 2864 (7nf
{rande de pacicntes :
Ouaba “Automnoveis BSF 1 FIF00000 CEF{(HY o7 L3R
Cluaporema Yeiculos 1 200000 CEFJO4 3170 VR
Fuuaty Veiculos 7 Tonon00  CEF (04 116 AAT
mbai Automdvets BSE 1 3500000 CEF (04 9775 BUENE
Tarbituna Autombvers ESF i BAOAGGH0 CEFd0 2T R
Inacte Martins Veiculos ! 300006 CEF(IGHh 019 2
frati Automdveis BSE 3 105500060 CEFO16dy 0300 S13.s

Raa Pigne, 07 150 - Rebougas - CEP: 80.230-140
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132108

132099

122094

it
b2
Lot
o

132612

140207

(32340

L3108,

13218}

L3197

[ICERE !

Paiun?

(320145

frati

ftfambaraca

Liambé

ftapejara Doeste

Ivai

Tvid

Tvaipord

Jussars

Laranjeiras Do Sl

Lunardeii

Mandagua

Maringa

Mariopolis

Muarumin

Matelindia

Medianeira

Miregal

Maoreira Sales

Y Uansposts
de pacienies

Automoveis ESF
Automovels ESF
Auvtomoveis ESFE

Veiculos

Vans transporie
de pucientes

Veiculos
Yeiculos
Weiculos

Veiculos

Vans rransporte

de pacienies

Vans lransporte
de pacientes

Autorndveis ESF
Automovers ESF
Automdveis BSF
Automdvers BESF

Automébwveis ESF

Vans iransporic
de pacientes

Nossa Senhora Das

Gragas
Mova Cunta

Nova Esperanga
Do Sudoeste

Niowva Laranjeiras

Novva Dlimpia

Veicuios

Veiculos

Veiculos

Veiculos

Veicuins

2

[PX]

[}

ra

t-
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1701.000.00

7000000

33.600,00

35.000.00

70.000,00

170.006,00

35.000.00

3500000

105.000.00

70.000,00

170,000,040

F70.000,00

35.000.00

25,060,030

3300000

35.000.00

35.000.08

3HL0003,00

70,000, ()

15 404000

35.000.00

35.0600.00

35.000.00

CEF {104y
CEF {1043
CEF (104)
CLF (1)
CEF (104D
CEF (104)
CEF 1104}
CEF{104)
CEF {104)
CEF (104
CLF (104)
CEF (104)
CEF (194)
CEF (104)
CEF (104)
CEF (104}
CEE (104
CEF (104)
CEF (104}
CEF (1043
CEF (104)
CEF (104)

CEF {104)

O DO ESTADD

0722

DUARG

{8k

G602

126

950

(3¢

{1930

4603

1260

i

(8

3937

3170
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132166

HETERRRY

TAIG24

131944

PAROLY

P390

3G 7

13945

F3204K

132136

132205

L32058

132442

Chetiiera

Qurizona

Paimas

Palmas

Paimeirs

Palotina

Paraiso Do Norte

Paranavat

Puio Dranco

Pinhais

Pinhdo

Piraquara

Piraguara

Pontal Dy Parana

Porto Amasonus

Porto Barreiro

Porto Rico

Porto Vitoris

Pranchita

Presidente Castelo
Branco

Quangud

Quedas Do Iguage  Automdvess BSF

Cuedas Do fzuagu

Vetculos
Automoveis ESF
Automoves ESF

Velculos

Veiculos
Awtomébveis ESF

Veiculos

Vans sransporte
dc pacicnies

Velculos

Vans transporte

de pacientes

Automdbvels ESE

Veiculos

Vans transporte

Je pacientes

Automovels ESF

Automovets ESE

CAutomavets ESE .

Vans sransporte

de pacientes

Automéveis BESF
Veiculng
Vejeulos

Yetculos

Veiculos
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2 FHO00 .00

35.000.00

p—

[

704060 00

H 35.000.00

3 173.000.00
2 70.000.00
J 70,000 .00
2 340.000.00
3 105 G0 00

! FT0.000.00

i 35.000.00

B2

70.000,00

170.000.00

1 3300060

B2

70.060,00

1 35.000.00

2 34000000

i 35004060

3 105 .06

i 35.000.04

! 35.000.00

] 35.000.08

! 3500000

SECRETAR A

CEF (104

CEF {(104)

CEF (104

CEF o)

CLF (104

CEF (104)

CEF (104)

CEF (104)

CEF {104

CEF {10

CEE{104:

CEF {104}

CEF G4y

CEF {0

CET {104y

CEF (164}

ORI 1od)

CEF (1043

CLF (104}

CHUF (144)

CEF {104

CEF (ig3)

CEF (104}
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3755 RYESS:

0397

{1554

3320

EAY

LI

39E

U3RG

AROE

TRGE

D30y

N3a7

a3z

(867

307

G647

U¥6E

Rl

ARTH

3670

T
e
[ R
4342
HA B
i
30043
i
37644
13
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{41870

132038

13E018

(32145

Sdo Jorge Do Van transporie

Patrocinio de pacientes
Sdo José Dos Vans transpuorte
Pinhats de pacientes
Sho Manoel Do

. “Antomaoveis FSF
Parana

Sao Mateus Do Sul- Automoveis ESF

Scngds Automovets ESF
Teixoira Soares Velculos

I'vés Barras Do

) ) Verculos
Parani
Turves Veiculos
Onibus
Turvo Transpoerte
_ Pacientes
_ Vans rransporte
Urai ‘ p

de pacientes

YALOR TOTAL

ot

b2

™3

PARANA
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SRR Ak

340.000.00

170.000,00

70.000,00

35.000,00

70.000,06

105.000.00

140.000.00

§05.000.00

450100000

340.000,00

188 13.270.000,60

CEF (10N

CIF (104)

CEF {104}

CEF {104}

CEF (104)

CEF (10dy

CEF {1045

CEF (104

CEF {10

CEF {104y

0364

b2
A

2392

0396

3676

038y

0384

(o
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RESOLUCAO SESA N° 1.009/2021

Habilita os municipios a pleitearem
adesfo acs Programas Estratégicos dy
Secreiaria de Fstade da Sande
Qualificaciio da Atenciiv Primuiria.
visande o Incentive Financeire de
lnvestimento para o  Trausporte
Sanitirio, no exercicio de 2021,

() Secretsario de Estado da Satde, Gestor do Sistema Unico de Satde do Parana. no
e e suas atribuicdes legais que lhe confere o art, 4° da lei n® 19.848, de 03 de maio de
Potga bt kBstadual n° 13,331, de 23 de novembro de 2001, Codige de Sande do Bstado o
AEHRE n'ummo a Lol Federal n° 4.320 de 17 de margo de ‘)64, qQue gstatil normas geras de
Pareito Fruancero,

- Considerando o art. 20 da Lei Complementar n° 141, de 13 de Janeiro de 2012, que
criabelece que a transferéneia dos estados para 08 munieiplos destinados a financiar agdcs ¢
ser vigus piblicos de satde serfio realizadas diretamente acs Fundos Municipais de Saude. de
forma regular e aulomética em conformidade com os critéries de transferéncia aprovada pelo
respectivo Conselbo de Saide,

- Considerando a Tei n® 13.331°2001(Cédigo de Saude), regulamentado pelo Decreto
2R T de 23 de maio de 2002. gue dispde que os recursos alocados no Fundo Fstadual de
‘\'a.ud;... cupe art. 49 prevé “Os recursos alocados poderfio ser objeto de r ’ll’l%tL‘ELH\,l‘ a0
Fondas Vunieipais de Satde, independentemente de convénio ou tnstrumento congénere’

- Censiderando que no Estado do Parand foi criado ¢ Fundo Estadual de Savde -
FUNSAUDE {Lei n® 132 de 10/12/2012), regutamentado pele Decreto n® 7.986. de 16 de
Abril de 2013, com finalidade de “captar, gerenciar, prover e aplicar s recurses linznceiros
destinados au desenvolvimento das acfes e servigos piiblicos de sadde™, ewa gesto compete
e Seoretario de Lstado da Saude devendo autorizar de forma expressa e mdividuainenie «
sxecupdo de despesas referentes a agdes ¢ servigos de saade com recurses do FUNSAUDLL

- Considerando o que dispdc o art. 17 da Lei n°® 8.080 de 19 de setembro de 1000 “A
Dhrecio Estadual do Sisterna Unico de Saude”, em seu tem LI — “compete buscar apaio
(enico e financeiro a0 Municipios ¢ executar supletivamente ages e servigos de salde”

- Considerando a Resolucdo SESA n® 769/2019, que dispde sobre o inceniivo

Financerro de Investimento para o Transporte Sanitdrio nos Municipios de Estade do Parana.
a Programa de Qualificagdio da Alencdc Primaria @ Satde. na modalidade fundo a funde.

RESOLVE:

Art. 17 Aprovar a relaciio de municipios, conforme o Anexo I desta Re csOIICAD, pat
piciearem a adesiio aos programas Bstratégicos da Secretaria de Fstado da Satde

GABINETE BO SECRETARIO
g Pairn, 07 170 - Reboioas - CEP 80.230-140 - Canitiba - Pasuns - Seasii - Fone: (415 23304403
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARD DA S8000E

Liahficagdo da Alengde Primaria, visando o Incentive Financeiro de Investimento para o

l{‘id!‘a.\l}i)l'i&_‘- .{;;E.I[];l.i)'.tl';t?, na Z‘ﬂ(?dl‘t];dﬂd@ iLFL.IiIdU i1 F!J[idt)“.

Art. 2" Para receber o Incentive Financeiro supramencionado. os municipios deverdo
encarminhar as suas respectivas Regionais de Satde os documentos ciencados no ait. 09 de

Resolugio 7692019, via e-'rotocole Digital, nos termos do Decreto n® 3389, de 24 Jde

autubree de 2016,

Art. 3* Apds analise e aprovada a documentacio enviada pelo Gestor Municipal. o
SU8A editard Resolugdo de bhabilitagio ¢ aotorizagio do repasse do referide Incentivoe
Cinaneeire de Investimento para o lransporte Sanitdrio. do Programa de Qualificacio Jdu
Aengdo Pramdria em Satde, conforme prévia disponibilidade orcamentaria e financeirg,

Are 4" Essa Resolugio entra cm vigor na data de sua publicagio.

Curttiba, 11t de novembro de 2021,

r,”" ™ { ( \E ?"

Carlos Alberto Ge
{Beto Pretd)
Secretario de Istadq da Sande

Preto
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ANEXO ] - RESOLUCAQ SESA N 1,009/2021

MUNIC

[PIOS HABILITADOS A PLEITEAREM A ADESAO AQ INCENTIVO

FINANCEIRO DE INVESTIMENTO PARA O TRANSPORTE SANITARIO.

MUNICIPIO

()BJETO

ABATIA

ALMIRANTE
| AMANDARL

ALMIRANTE

FAMANDARE

ALMIRANTE
FTAMANTD. ARF:

VANS TRANSPORTE DE PACICNTES

AMBUILANCIAS SUPORTL BASICO

AMBULANCIAS SUPORTE BASICO

AMBULANCIAS SUPORTE BASICO

BALSA NOVA

FAMIRA DO PARANA . AMBULANCIAS SUPORTE BASICO
ALTO PARANA ______AMBL_ ANCIAS SUPORTE BASICO |
ALTONIA VAN IRANSPORTE DE PACIENTLS
ADADOSUL  © VANS TRANSPORTE DF PACITN T
AMAPORA
AMPERE
ANDIRA
\i‘«_ AL ()"\(J '\S oo AMBLANCIAS SUPORTE
ARAPONGAS x @gﬁ; &\NﬁPOR II DE PA( ENTES |
ARARUNA i _VANS TRANSPORTE DF, PACTENTES
ARIRANHA DO JVAL  AMBULANCIAS SUPORTE BASICO
ASSAT 1 AMBULANCIAS SUPORTE BASICO
ASTORGA  VANS TRANSPORTL DL PACIENTLS
ATALALA - AMBUIL A\IC]L\% SUPORTE BASICO

AMBULANCIAS SUPORTLE BA%IL )

BiH
BT }\T 1\'
BITURUNA

Bm RUNA
BIFURLINA
40% VISTA DA :

APARECIDA
'%{)\1

BRAGANEY
CALIFORNIA

CUALIFORNIA ¢
CAMBARA

CAMIB, "u{ﬁ
C \?\1 5 \R:X
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AMBULANCIAS SU PORITE BA‘SI{ O
AMBULANC [AS SUPORTE BASICO
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VANS TRANSPORTL DE
AMBLUI

ANCIAS SUPORTE I%A%l’(“‘()

VANS TRANSPORTE DE PACIENTES

AMBULANCIAS SUPORTE BASICO

 AMBUL/
AMBU
AMB L: [

AS SUPORTE

AS SUPORTE B, ;
l\A"x(.‘l AS SUPORTL BASIL ()

AMBE

- AMBULANCIAS SUPORTE BASICO

CR$ 17

R‘B 170. 0{
O RS L70.000,01
- RS 17000000

PACIENTES

© VANS TRANSPORTE DE PACIENTES

 VANS TRANSPORTL DE PACIENTLS
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l\%, 7() (H)(iﬂ

R% 170.0

: 1\$1 70.000.0
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U{H ()()
R§ 1 ;n 0, J{)
R$ 170.00
RE 170,00

00 00_"5
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R$ 1,7@;(},004]0
RS 170.600.00
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RS 170.000,00
RS ] 170.000.00

RS 170.000.00

R$ 170.000,00
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RS ,J}}{'Unfﬁ?
CORS 2000 udn
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RE 450 . GU(\ []u
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RE 170.000.00

R$ 170.000.00
RS 170.000,00
R$ 170.000,00
RS 170.G00.00
RS 170.000.00
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RS 170.000,00

'ii"RS 170,000,000
RS 170.000.00

Rua Plguirt, ' 170 -
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PARANA

GOVERNOG DO ESTADO

SECRETARIA DA SALIRC

RELSOLU(;AO SESA N 933/2021

Habilita os municipios a pleifearem
adesdo aos Programas Estratégicos da
Secretaria de Estado da Saode -
Qualificacio da Atengiio Primdria,
visando o Incentive Financeirn de
Investimento  para o Transporte
Sanitdirio, no exercicio de 2021.

) Secretiario de Estado da Sande, Gestor do Sistema inieo de Satde do Parana. na
1se de suas atribuicdes legais que The confere o art. 4% da lei n¥ 19.848. de 03 de mamo de
34119, 4 Lei Tstadual n° 13331, de 23 de novembro de 2001, Cédige de Satde do Estado e
comsicerando a Lot Federal n© 4.320 de 17 de marge de 1964, gque estatui normas gerals de
Traito Financeiro,

« Considerando o art. 20 da Lei Complementar n° 141, de 13 de Janciro de 2012, que
esuabelece que a transferéncia dos estados para os municipios destinados a financiar acbes ¢
servigos priblicos de sadde serio realizadas dirctamente aos Fundos Municipais de Sande, de
thema regular ¢ automética o conformidade com os critérios de transferéneia aprovada peto
respective Consetho de Satde:

- Considerando a Lei n° 13.331.2001{Codigo de Sadde), regulamentado pelo Deercio
n* S71L de 23 de maio de 2002, gue dispbe que os recursos alecados no Fundo Lstadual de
Satde. cujo arl. 49 prevé “Os reeurses alocados poderdo ser objeto de transterénein aes
Fundes Municipais de Salde. independentemente de convénio ou instrumenio congénere™

- Considerando que no Ustado do Peranad [of criado o Fundoe Estadual de Samde -
FUNSAUDE (Lei n® 152 de 1/12/2012), regulamentado pelo Decreto n® 7.986. de 16 de
Abrit de 2013, com linalidade de “captar, gerenciar, prover e aplicar os recursas financeiros
destinados a0 desenvolvimento das agbes ¢ servigos pablicos de satde™ cuja gestiocompete
an weeretdario de Fstado de Satde devendo autorizar de forma expressa e individualmenic 2
exeonciy de despesas refereniles a agies ¢ servigos de saude com recursos do FUNSAUDL:

- Considerande ¢ que dispoe ¢ axt. 17 da Lei n® 8.080 de 19 de setembro de 1990 A
Dnrecdc Estadual do Sistema Unice de Saide™ em seu Item 11 — “compete buscar apoio
feonieo o linanceire aos Municipios e exscutar supletivamente aglies € servigos de satde™:

- onsiderands a Resoluglio SESA n® 76972010, que displie sobre o Incentivo
financerro de Investimento para o Transporte Sanitdrio nos Municipios do Estado do Parana,
Ao Programa de Qualiticagéo da Atengfe Primaria & Satide. na modalidade fundo a funde.

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a relagiio de manicipios. conforme o Anexo | desta Resolugdo. para
phaticarem 2 ades@io aos programas Estratégicos da Secretaria de [istado da Saude

GABINETE DO SECRETARIO
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GOVERNO DO ESTADRO

SECRETARIA 24 S0UDE

Oualificagao da Atengao Primdria, visando o Incentivo Financetro de Investimonto para o
Vransporte Sanitario, na modalidade “Fundo a Fundo”.

Art. 2° Para receber o Incentive Financeire supramencionado, o¢ municipios deverao
encaminhar As suas respectivas Regionais de Sadde os documentos elencados no art. 67 da
Resolugdn 76972019, via e-Protocolo Digital, nos termos do Decreto nf 5389, de 34 de
outubro de 2016,

Art. 3 Apos andlise ¢ aprovada a documentagiio enviada pele Gestor Munieipal. o
S1SA editara Resolugio de habilitagio ¢ autorizaglo do repasse do referide incentive
i nanceirn de nvestimento para o Transporte Sanitirio. do Programa de Qualificagi: da

Alengio Primaria em Satde, conforme prévia disponibilidade orcamentaria ¢ financeira,

Art, 4" Lssa Resolucfio entra em vigor na data de sua publicacio.

Curitiba. (8 de outubro de 2021

Carlos Alberto Gebrim fireto
(Beto Preto}

Secretario de Estado dalSalide
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PARANA

GOVERNO DO FSTADC‘

sEoRETARIA DA SalDn

ANEXO I —-RESOLUCAO SESA N 93372021

MUNICIPIOS HABILY

TADOS a PLLT

EITEARFEM A ADESA(O AQ INCENTIVO

FINANCFEIRO DE INVESTIMENTO PARA O TRANSPORTE SANITARIC,
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RY | ,( G000 660

FONIA AMBULANCIA SUPORTE BASICO | RSI
: "',f-\";\'ifi&'ﬁii"r’{;{' ' i T AMBULANCIA SUPORTT: BASICO |
T AMAPORA o VAN

L ANANY AMBULANCIA SUPORTE BASI o

2 \\D[RL\  AMBULANCIA SUPORTE B. ’\Qlf 0

VAN

T IRE:TOG00.00

R 1 70.000.00

| AMBULANCIA SUPORTE BASICU

CANGULO

Rk 1 7000000

VAN

ANTONINA

"AMBULANCIA SUPORE BASICO

~ APUCARANA

AMBULANCIA SUPORTE RASICO
AMBULANCTA SUPORTE BASICO

R& 10, UUU ﬂU

AMBUL ANCIA SUPORTE BASIQU

ARAPOTI
‘\R#\PUII S
ARARUNA
j \R;’\! L L\Rl ‘x

AMBULANCIA SUPORTE BASICO

1{4; 70, _fm an

 AMBULANCIA SUPORTL BASICO

AMBULANCIA SUPORTE B f\%](()

AMBULANCIA SUPORTE BASICO

I RSI70, wu) o

RS170.000.00

R$17 L) )0

AMBULANCIA SUPORTE BASICO

RE17 0 U '0 0}

VEICULO TIPO UTILITARICG

RE50. Ul}ﬂ au

VEICULO TIPO UTILIT AR[O

AMBLLANCIA SU PORTE BASICO

TRSH0.000.

REI0.G06.00
n |

3

CARINETE DO SECRETARIO

f Prour, o 170

Rebangas — CFP R0.230-140 - Curitiba — Parsand — Beasii -

wyww sande proosv.br— osbincteZesesa.pr.gov.bre

Foue: {411 3550-4400




PARANA

GOVERNC DO ESTADO

STCRETARIA DA 54

CASTORGA

,\\T ORGA
BALSA NOVA

VAN

VAN

AMBULANCIA SUPORTE BASICO

 BALSA NOVA

VAN

\ R“w —’F) EJUH ““
{i ln}l: {,I?

R&TS

ri;‘s’\ﬁ)i TRANTES

TAMBULANCIA SUPORTE BASICO

RETIO000.00

______ BA 31-'"1 M\.Tm

VEICULO TIPO UTILITARIO

. BARRA DOJACARE

VAN

CBELA VISTA DA CARDBA

AMBULANCIA 81 IPOR] E BASI( O

TN 1A wsm DA CAROBA

AMBL’LA\LJ A SU PORH B X\IL o

]

”””” VAN

A VISTA DO CAROBA
m LA VISTA DO PARAISO
ElLa VISTA DO PARAISO

BOA ESPERANCA

“AMBULANCIA SUPORTE B ASICO
AMBULANCIA SUPORTE BASICO

| REYT0.000.00
R‘U t{) (n}f} ()1

RS 100.000.00
(00, 13
! .00 '{! Uﬂ

{‘ﬂ fu I‘Hl A
R%i T0.000.00

VAN

“BOA VISTA DA APARECIDA

AMBULANCIA SUPORTE ‘%ASILO

BOA VISTA DA APARCCIDA

BUF\ VInTA DA APARECIDA

VAN

; \"E f( U{ (]

AMBULANCIA QUPORH B’\SI( () ]

R’,‘ﬁ 1 70 OO, (‘\)

F5100.00 |

. BOCAWVADOSUL
TBOCAIUVA DO SUL

VAN

Bom sL CESSO

"\MBULAI\( 1A SUFORTE B: ASICO

AMBULANCIA SUPOI@‘@a_slﬁfféﬁiﬁ'ﬁ"'"

R‘hl"[! f’i)l} !![

AMBULANCIA SUPORTE BASICO

Vf\‘\i

BORRAZOPOLIS

AMBULANCIA SUPORTL BASIL

_ BRASILANDIA DO SUL

"AMBULANCIA SUPORTE BASKC

CAFELANDIA VAN
TCALIFORNIA ONIBUS 7
CAMBARA VAN

CAMBIRA
CAMPINA GRANDE DO SUL

( A ’\x?!f\ A GRANDL DO SL 1

RSH

,Uﬁ L0
n{}}n 06

f!(! ;

R4, UH(

: : o . RSTTO.006,0
AMBULANCIA SUPORTE BASICO

ix\‘"UH(uun

~AMBULANCIA SUPORTE BASICO

R‘B' BRI I’l

VAN

MPINA GRANDO DO SUL

L rf_.\mpt.z RONITO

AMBULANCIA SUPORTE BASICO
AMBULANCIA SUPORTE BASICO

C CAMPO BONITO

CAMPO BONITO

L REI

\‘fs"{l(l Gl |
2 {l_i[}fl!
000000

. VAN

VAN

CAMPO DO TENENTE

AMBLULANCIA SUPORTE BASICG |

 CAMPO DO TENENTE

AMBULANCIA SUPORTE Bzxc,'icn___'__'__ ;

g o et o

~ CAMPO DO TENENTE

TAMBULANCIA SUPORTE BASICO

R“u 70000

{ AMPO LARGE

AMBULANCIA SUPOR FE BASICD

CAMPO LARGO
CAMPO LARGO

VAN

R\l x} (3303 U(?

 AMBULANCIA SUPORTE BASICO

RS 7600000

R‘k 000000
R%l"( O00.00

e .»’\MPEJ_E/JA(; RO VAN
A ( \‘\DID() DL ABREL AMBULANCIA SUPORTE BASICO
CANDOL VAN

CAPANEMA

AMBULANCIA SUPORT EBASICO

< APANEMA

VAN

AMBULANCIA SUPORTE BASICO

R‘%i”’ 00, ()('
‘-{HJU 0

APTTAD | LLLONIDAS \IARQL[S

CAHY ’\{H HONIDAS MARQUES

A N!BI_J;-ANC';A SUPORTE BASICD

“AMBULANCTA SUPORTE BASICO
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

SECEETARIA bA SAUDE

CAPITAO LEONIDAS MARQUES BULANCIA SUPORTE BASICO | RS

PITAQ LEONIDAS MARQUES IBULANCIA SUPORTE BASICO RS 7000000
CARAMBE) T AMBULANCIA SUPORTE BASICO | RS170.000.00
CCAR, I T TAMBULANCIA SUPORTE BASICO |
CASCAVET AMBULANCIA SUPORTE BASICO |
' { \HL AVEL T T TAMRBULANCIA SUPORTE BASICO

AMBULANCIA SU PORTE BASICO B _R‘ﬂ
AMBULANCIA \\_,?L)R 'E B,"\_bx](,(}_________ R%l'f[%l
\'\’IB[ LANCIA ISE PORTF AV, \*\g ADO R'%*Oi (3,

AMBULAT\JCV\ SUPORTE BASICO RS0, UUM PN

LilFRRI‘J /\/z, 1

ERRO AZUL ~ AMBULANCIA SUPORTL BASICO [ R$170000.00
T VAN RS THLO00.00
= e g
B R
" AMBULANCIA SUPORTE BASICO
TANORTE van
( IDADI- GAUCHA VAN 7
T COLOMBO AMBULANCIA SUPORTE BASICO
COLORADBO 7| AMBULANCIA SUPORIE BASICO_
CONSELHEIRO MAIRINCK _ [ RS )
CCONSEITTEIROMAIRINGK | VAN - 1:;5 OB
© CORBELIA AMBULANCIA SUPORTE BASICO
CEGRBELIA T TAMBULANCIA SUPORTE BASICO
TCORONEL VIVIDA  AMBULANCIA SUPORTE BASICO
' u)m,mml ALDO SUL § VAN
ORUMBATAIDOSUL 1 MICROONIBUS
CRUZ MACH/ xD{) " AMBULANCIA SU PORT E BASICO

RE TG00 00

, CAMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,06

_ !au w(muo 0 VAN IRSIT0OG000
CCRUZLIRO DO JGUACL  AMBULANCIA SUPORTE BASICO  TREI70.06G0.00 !
CRUZEIRG DO OESTE VAN O IRSII0000.00.
CURUZEIRG DO OESTE i AMBULANCIA SUPORTE BASICO | RS 1 70.000.00
Uun JRODOOESTE | AMBULANCIA SUPORTE BASICO | RS 70.000.00

 CRUZEIRO DO OESTE _AMRULANCIA SUPORTE BASICO | R§170.000.06

 CRUZEIRO DO OFSTE AMBULANCTA SUPORTE BASICO | R§170.000.00 |

CCRUZMALTINA T AMBULANCIA SUPORTE BASICO | RS170.006.00 |

CURITIBA 1 AMBULANCIA SUPORTL BASICO | R$170.000 sn‘
~ CURITIBA _  AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$I70.000.00 |

~ DIAMANTE DO SUL “AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$ 170,000 4
MAMANTE D'OESTE VAN  [RS170.000. uuﬁ
 DIAMANTE D'OESTE ) VAN o | RSIT0000
DOIS VIZINHOS AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000.00 |

S DOURADINA [ VAN ' L70.000.00
 DOURADINA | AMBULANCIA SUPORTE BASICC B |
 DOURADINA AMBULANCIA SUPORTL BASICO P0G )
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

SECTHETARLA DA S6LIDE

i JOUR; ADINA )

VaN

AMBULANCIA SUPORTE BASICO

aMBULANCIA SUPORTE BASIC O

i\ABb[ ANCIA SUPORTE R

BASIC (}

RS

CAMBULANCIA 81 PORTIL: mwo“ 0.

Q(;i:\in RO BEL mmi

ONIBUS

R‘b-u xﬂ { 10,06

T ENGENHEIRO BELTRAO

VAN

R\l (} )“(i i)l!

AMBULANCIA SUPORTE BASICO

LSPERANCA NOVA

\’ /\‘\l

zsmc:mm T DO IGUACL

Cean et e

|3 \RUL
F \/,J\["}/\ U()GR!\’\D[‘

JENDA R IO GRANDE

f\\ml LANCIA SUPORTE BASICO
AMBULANCIA SUPORTE BASICO

AMBULANCIA SUPORTE BASICO

'D[ S PINEHE IRU
](JU IRA

AMBULANCIA SUPOR TR BASICO

R$1 ﬂ?h,ar) 0.0

1 nR m SERRA Du'su

FLORESTA

AMBULANCIA SUPORTE BASICO

VAN

[ RE170.006.00

RETIOGOOO0

VAN

~ AMBULANCIA SUPORTE BASICO.

R$170.000.00
RET70 00000 |

TELORESTOPOLIS

 PLORESTOPOLIS

FLOR L%T()P()Li&

VAN R% 170,000,080
AMBULA\JUA SUPORTE B ASICO | REI70.000.00
' ONIBLS R$ASTO00.O

FLORIDA
¥SA DO OFSTE

AMBULANCIA SUPORTE BASICO

REUIO00.00

' AMBULA\ILM supom 1_ BASIC u

RETT0. 0' 4

_ 1(}[{\/10‘-;,\ DO OESTE

FOZ DO IGU '\CL;

AMBUI ANC[A sl POR I E Bi\QI(O

TIOZ DO JIORDAD

i RAN( ISCO ALVES

AMBULANCIA SUPOR TE BASI(’(}

AMBULANCIA SUPORTE BASICO

FRANCISCO ALY
FRANCISCO Al

FRANCISCO BELTRAO

ONIBUS

AMBUL AN(_M SUPORTE Bwu: i

AMBULANCIA SUPORTF.

R&ub 3.0
R‘b u{mn \(.
R& .1).<1{mnm
R‘M iy ()(if] )n

RL{' ’m mn""
B RS17

‘.‘ I-i[\l

R ‘%

HH!

RS 1(3w3~"znr

C GENERAL CARNEIRO ONIBUS
GODOY MORFIRA : ONIBUS
GOIOERE B AMBULANCIA SUPORTE BASICO
ONIBLIS
S

RS ¥4 lfnj lH'!

o GOIOERE

VEICULO TIPO UTILITARIO

GOIOERE

 VEICULO TIPO UTILITARIO

Rq ‘\l) Uﬂ‘ ‘_’}

RNI0.000.00 1

RET 700 00.00

RE 170,006,000

RST70000.00
RETT0.000 O
Ri:s-i){) Ufiﬂ an
R‘\l TO0E n

T GOIOXIM ] VAN

CGOIOXIM - VAN

) ) AMBULANCIA SUPORTE BASICO

 GUAIRA VAN

~ GUAIRA ToNIBUS

TGUAIRACA TAMBULANCIA SUPORTE BASICO
GUAMIRANC i AMBULANCIA SUPORTE BASICO
(]L;\WRM\GA AMBULANCIA SUPORTE BASICO

GAMIRANGA VAN N
H MiRANGA ™ T " o

RS170. l}(;f) oy
RSI ‘(} )L‘U H*
I [}H(m i

JUH ()H
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

SECHETARIA DA SAUDE

GUAPIRAMA T MICROONIBUS
Crih\PIRA 1 VAN
e VAN
'""'"iél}xmm*\fm ) VAN ek Y
TUUTGUARANIACY  AMBULANCIA SUPORTE BASICO | RE17i fomw;
""m,\';i,;;”ﬁ'ﬁi .CABA : AMBULANCIA TIPO LANCHA  § RE300000. 0]
CARATUBA TTTAMBULANCIA SUPORTE BASICO 1 RETTHH00,07
H{ n\ (RIO SERPA ; ONIBUS S
BAITL ' T TAMBULANCIA SUPORTL BASICO R
BAITI AMBULANCIA SUPORTE BASICO. ”m 60 00,011
CimEMA 1 VAN _IREITCON,00
CIBIPORA. | AMBULANCIA SUPORTH BASICU _7__;4*“ 7000000
CharorA T AMBULANCIA SUPORT TIRSI70G00. 00
JBPORA | AMBULANCIA SUPORTE BASICO |} RS170.000.10
‘ TCARAIMA | AMBULANCIA SU PORTE BASICO | RE170.000.0
I(,l ARA‘:T?‘““”"” R 1,;5"{\ , - l?‘gl Iiﬂ AN
: WGUARACT | AMBULAKCIA SUPORTEBASICO _ [R$170 000,00
Sauaract T VAN T IRSOn0.00
U IGUARACL VAN _ R$170.00000
INACTO MARTING T AMBULANCIA SUPORTE BASICO RS170. OOL00
INDIANOPOLIS VAN RSPLOtuL
" IRACEMA DOOESTE | AMBULANCIA SUPDRTE BASICO | RSI70.0ik
CIRACEMA DO OESTE AMBULANCIA SUPORTE BASICO | RSEFR.000,00°
IRATI ~ AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$I7FL.000.00
CITAGUAIR VAN RET70.000.00
ITA‘\/IHAR ACA 1 AMBULANCIA SUPORTE BASICO | RS 700000
TAMBARACA “AMBULANCIA SUPORTE BASICO R‘E:"ﬁ HOULGH
xm IARA D'OESTE VAN o IRSI (ml 00 |
I AMBULANCIA SUPORTE BA
ITAPERUCU ' AMBULANCIA SUPORTE :
ATAPERUCU VEICULO TIPO UTILITARIG “RE30 000 0
' iMHRUm | VEICULOTIPOUTILITARIO TRSS0.000. oo
ITAPLRUCT VEICULO TIPO UTILITARIO 1 RSS0.000.00
TITAUNA DO 91 L | AMBULANCTA SUIPORTL BASICO R(ﬁ ¢
FTAUNADOSUL | AMBULANCIA SUPORTE BASICO
VAT ) AMBULANCIA SUPORTE BASICO [ RS
CIVAIPORA 1 AMBULANCIA SUPGRTE BASKD | i
VAIPORA AMBULANCTA SUPORTE BASICO | o
\f.-’\iP(.)RA N VAN ;{mg UH ;[} 0O 1
 IVAIPORA R 7 R$170.000.0¢
IVAIPORA N VAN TR 000000
AR oo e R L)
R N R
Rz | AMBULANCIA SUPORTE BASICG ,
o m\u 1 AMBULANCIA SUPORTE BASICO ""Rmﬂo (0.00
 JACAREZ | AMRBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.006. 60 |
______ E"\(ll;’\R[§E\’ A.‘VIBL;{ AN( IA ‘sl_ P()Ri L Hﬂx‘wl((} Rf_b_ ifl}t*ﬁ(%!! ;
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PARANA

o

GOVERNO DO ESTAROC

A SALDE

S

ru}umi»\nz\

AGUARIATVA VAN _"r L0000
rx\mm DO SUL VAN R$170 om (00
\\i()P(J i‘s fﬂ\ REI7G

R AREA S

T AMBULANCIA SUPGRTE BASICO

0174 e'"v'i'i'f";fi 0

TAPIRA AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R§170.000.
TIAPURA |7 AMBULANCIA SUPORTE BASICO RS; 70.0m0
JAPLURA VAN
T JARDIM ALEGRE VAN
T UATAIZINHO ONIBUS

Au\mwﬂ(s
ATAIZINHO
MQL M TAVORA

AMBULANCIA SLPOR IE BASICO

TAMBULANCIA SUPORT

A"\AR[H ANCHA SUPORTF RA‘)ELU

AMBULANCIA SUPOR 1T BASIC

]\‘nj 00000 |

R\i'm W00

AMBULANCIA B

s moI\()P(,n S

_AMBULANCIA SUPORTE BASICO

LUPIONOPOLIS

\«'A\

’\. SAGD 1\(,# -

__AMBULANCIA SLPORTE |

f"s‘! (Y,

SAGHHACL

AMBUT ANCIA SUPGRTE BA‘»!C G

" AMBULANCIA SUPORTE RAQI Co :

KAL UR* AN AR

N E APA AMBULANCIA SUPORTE BASIC()
) '&Pf\ AMBULANCIA SUPQRTE B(\‘sf(()
*"= APA AMBULANCIA SUPORTL BASICO |-

LARANJEIRAS DO SUL VAN
CLARANITIRAS mum VAN oy

LEGPOL AMBULANCIA SUPORTE BASICO | RE!TE.000.00
Dzwopol IS ) VAN TRETTO.000,00 |
pro.;f‘ TE  AMBULANCIA SUPORTE BASICO  [R$170.000.00
INDOESTE _ AMBULANCIA SUPORTL BASICO R_‘%_E__i?__‘}_%.' i
;;,0 ANDA AMBULANCIA SUPORTE BASICO  R$310.000.00
COANDA 1 TAMBULANCIA SUPORTE BASICO 1 R170.000 00
LOBATO AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R F0.000.01
LONDRINA AMBULANCIA SUPORTE BASICO  [RS]70.000,00

LONDRINAT T AN B

,P()RT FRASICO |

RH H lii’ ﬂ(i

MANDAGUAR]

“AMBULANCGIA SUPORTE BASICO
~ MANDAGUART VAN
MANDAGUARI VAN

COMARDIRITL BA

AMBUT ANCIA SUPORTE BASICO )

70 mm m. i

 MANDIRITUBA i AMBULANCTA SUPORTE BASIC 0"" R$
MANDIRITUBA AMBLIL ANCIA %11P()R11 B ‘l‘sl( 0 RE170. Q00,00

CMANDIRITURA - VAN CRSTTOO00.01
MANGUEIRINFA AMBUL ANCIA SUPOR RE1T0.000.00

M. ANOFT RIBAS

 MANOEL RIBAS

':A\nau ANCIA SUPORTE BASICO
AMBULANCIA SUPORTII BASICO

MANOFT RIBAS - ONIBUS me{[{um.
MANOEL RIBAS AT — g
MANOEL RIBAS VAR

R‘F="f DO0.0O0
REL U{)(JJ_()-’J

GABINETE DO SECRETARIO
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7 M ARIA b n LENA

PARANA

GOVERNO DO ESTADO

SECRET AR DA SALDET

{
VAN

\\JBT H A\JCL

AMBULANCIA SUPORTE BASICO '

; mm LENA

VAN

IPORTE BASIC(H

1RS17

T MARINGA

AMBULANCIA SUPORTE BASICO

MARIPA
MARMELLIRO

TMARQUINHO
“ \,1 f\[{(g( i]\HU

VAN

ARQUNHO

” __'__\,tm L m\i)ln{_’l_"_. T

AN —

VAN

J](‘ULO
"AMBULANCIA ‘SUPORTE

" WBULANCI&,‘.S@l-‘_QRfI"fi}?_}55!"35,',",”,",'., L5

v CULO TIPO U I T \RE
PO UTIL zT,\R

) Ru," T a)h() ui

" AMBLLANCIA SUPORTE B, i
o T AMBULANCIA SUPORTE BASICO RE1I0.000.00
AMBULANCIA SUPORTE BASICO  R$I7H.000.410
AMBULANCIA SUPORTE BASICO rm 0. ur}w {0y
MATORICO 1 AMBULANCIA SUPORTE BAS! co
w L)[ ANEIRA 7 e VAN
- “AMBULANCIA SUPORTE BASICO
i T AMBUL ANCIA SUPORTT. BASICO
' VAN o
MEDIANEIR A o VAN o
CMERCEDES AMBULANCIA SUPORTE BASICO
MIRADOR AMBULANCIA SUPORTL BASICO R
MIRADOR “AMBULANCIA SUPORTL BASICO RS
TMIRASELVA VAN
MINSAL AMBULANCIA SUPORTE BASICO
MOREIRA SALLS VAN B
MORFEIRA SALES VAN i)
'MLUNHO7Z DE MELO "AMBULANCIA SUPORTE BASICO RWG 0,00
CNOSSA SENTORA DAS GRACAS VAN ERS170.000.00
|  NOVA ALRORA : VAN T RSITOO00L
| AOVA ESPERANCA DO SUDOESTE @ VAN ) RST70.000.00
RNOWA FATIMA - VAN RS 17000000
CNOVATATIMA VAN R$ ) 7u.000,00
 NOVA FATIMA AMBULANCIA SUPORTE BASICG | R$T70.000.00
~ NOVAFATIMA VAN P00
NOVALARANJEIR VAN

CNOVATONDRINA

VEICULO T

me 111!’m”‘>" .

NOVA OLIMPIA

AMBU LA\ICII\ ‘11. PORTE BASICO

NOVA OLIMPIA

NOVA PRATA DO'

m\ A SANTA }3er3me

) \JK WA SANTA ROSA

AMBULANCIA SUPORTE BASICO

AMBULANCIA SUPORTE BASICO |

VAN

| RE17 '"m){» o |

" AMBULANCIA SUPORTE BASICO

R’b"ﬁ 000 'l)

wl’)\ NTA R()S.—-\

AMBULANCIA SUPORTE BASICO

NOVA TEBAS

PRS0 vm-f}f“

AMBULANCIA SUPORTL BASICO

T NOVA TEBAS

VAN

RETT0.000.00 1 .
. ‘Q‘H 740, l}mf oy :
1
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PARANA

GOVERNG DO F%T ADC

SECHETARS DA HadtD

| T ORTIGHE o VAN .
T OURIT ‘ f\\unr wcm %E Pomr a wu)
T TAMBULANCIA SUPORTE BASICO |1
Y VAN
© T PALMEIRA AMBULANCIA SUPORTE BASICO
L TTTRALMFAL T | AMBULANCIA SUPORTE BASICO
T PAaLMITAL VAN
DARAISO DO D wmn T AMBULANCIA SUPORTE BASICO _
PARAISC DO NORT ' VAN RsD “”‘0”‘”
§ CUPARANACITY AMBULANCIA SUPORTE BASICO RS 170 060,00
ﬁ PARANACITY “A\ABULANL!\sgf_’_(_)_mr BASICO | RS0, “””“"%
’ T PARAN, \Cm T AMBULANCIA SUPORTE RA | RSI70.000.
S NACT AMBULANCIA SUPORTE BASICO (000 Uh
g PARAN/ xPofM\"’ ST AMBULANCIA SUPORTE BASICO 170 000,00
P T eapANAPOEMA VAN [ R$1a06.00
7 PARANAPOEMA AMBULANCIA SUPORTE BASICO oo
T PARANAVAIL AMBULANCIA SUPORTL BASICO
LT PARANAVAL | "AMBULANCIA SUPORTE BASICO
] PARANAVAL COMAN
! UPAULA FREITAS "I TAMBULANCIA SUPORTE BASICO
. PAULAFREITAS o VAN
L PAULOFRONIIN b VAN
PEROBAL | AMBULANCIA SUPORTE BASICO
CPEROBAT | AMBLLANCIA SLPORTEBASICO  [RS1700
{ PER (LA | AMBULANCIA SUPORTE BASICO | RS ,(J:aur,,,..;,.'e
CPEROLAT T AMBULANCIA SUPORTE BASICO | RS170.006 (1
PEROLA __AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$ 70,0000
| o VAN TRy ».z,ja'noli_}'-;j'
g PN AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.060.00
: PIEN AMBULANCTA SUPORTE BASICO [ R% 170,000 04
COPINHAIS AMBULANCIA SUPORTE BASICO {
~ PINHAIS | AMBULANCIA SUPORTE BASICG
_ COPINHALS T AMBULANGIA SURORTE BASIC 0 RS
. PINHAIS VAN T
[ ~ PINHALAO | AMBULANCIA SUPORTE BASICO
~ PINHAO ~ AMBULANCIA SUPORTF, BASICD | R
PIRAL DO 51 L o
"_"‘i_?m ALDOSUL B VA
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RESOLUCAO SESA N° 327/2022

Habilita os municipios a pleitearem adesao aos
Programas Estratégicos da Sceretaria de Cstado
da Saide - Qualificaciio da Atencdo Primaria,
visando o Incentivo Financeiro de Investimento
pata ¢ Transporte Sanitario, para o exercicio de
2022,

O Secretirio de Estado da Satide, gestor do Sistema Unico de Saide do Parand. no
wso de atribuigdo que lhe confere o art. 47 incisos Vi e X, da Lei Estachual n” 19.848. de 3
de miaio de 2019, ¢ o art. 8% inciso IX, do anexo 11 3060_30131, do Decreto Estadual 1
9921 de 23 de janeiro de 2014, Regulumento da Secretaria de Estade da Savde do Parand,
além do disposto na Lei Estadual n°13.331. de 23 de novembro de 2001, C. odigo de Saide do
Estado e,

Considerando o art. 20 da Lej Complementar n® 141, de 13 de Janeiro de 2012, que
estabelece que a transferéncia dos estados para os municipios destinados a financiar agdes e
servigos publicos de saude serfio realizadas diretamente aos Fundos Municipats de Saude, de
forma regular e automatica em conformidade com os critérios de transferéncia aprovada pelo
respectivo Conselho de Saude:

- Considerando a Lei n” 13.331/2001(Cédigo de Satide). regulamentado pelo Decreto
N 5.7 de 23 de maio de 2002, que dispde que os recursos alocados no Fundo Estadual de
Saude, cujo art. 49 prevé “Os recursos alocados poderdo ser objcto de transferéncia aos
Iundes Municipais de Satde, independentemente de convénio ou instrumento congénere”™;

- Considerando que no Estado do Parand foi criado o Fundo Estadual de Satde —
FUNSALDE (Lei n° 152 de 1/ 12/2012), regulamentado pelo Decreto n® 7.986, de 16 de
Abril de 2013, com finalidade de “captar, gerenciar, prover ¢ aplicar os recursos financeires
destinados a0 desenvolvimento das acdes e servigos publicos de sande™, cuja gestio compete
a0 Secretario de Estado da Saude devendo antorizar de forma expressa ¢ individualmente a
exeeugdo de despesas referentes a agdes e servigos de sande com recursos do FUNSAUDE:

- Considerando o que dispée o art. 17 da Lei n® 8,080 de {9 de setembro de 1990 “A
Diregio Estadual do Sistema Unico de Saade”, cm seu [tem T} — “compete buscar apoio
fCenico ¢ financeiro aos Municipios e executar supletivamente agdcs ¢ servicos de sadde™

- Considerando a Resolugio SESA n® 769/2010. que dispde sobre o Incentivo
Financeiro de Investimento para o Transportc Sanitério nos Municipios do Estado do Parani,
no Programa de Qualificagio da Atengdo Primdria a Saude, na modalidade fundo a fundo. o

alteragdes.

RESOLVE

Art. 1° Aprovar a relacio de municipios, conforme o Anexo I desta Resoluc¢do, para

pleitear a adesdo aos programas Estratégicos da Secretaria de Fstado da Sagde Qualificacao
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SLORETARIA DA ALK

da Atengdo Primaria, visando o Incentive Financeiro de Investimento para o Tramsporte

Sanitaria, na modalidade "Fundo a Fundo.

Art. 2Y Para receber o Incentivo Financeiro supramencionado, os municipios deverio
cncaminhar as suas respectivas Regionais de Saade os documentos clencados no art, 6° da

Resolugde 769/2019, via e-Protocolo Digital,

Art. 3° Apos andlise e aprovada a documentacio enviada pelo Gestor Municipal. a
SESA - cditard Resolugdo de autorizacio do repasse do referido Incentivo Financeiro de
Investimento para o Transporte Sanitario, do Programa de Qualificacdio da Atencio Primaria

¢m Satde, conforme prévia disponibilidade orcamentaria ¢ financeira.

Art. 4° Essa Resolugdo entra em vigor na data de sua publicacio.

Curitiba, 6 de maio de 2022,

L L LT A T SV
EIAT Belosreod § SFPRN VY

Dr. César Augusto Neves Luiz
(César Neves)
Sceretario de Estado da Saade

ta
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ANEXO 1 DA RESOLUCAO SESA N© 327/2022

GOVERNO DO ESTADO
SRS AR

TR A SAalHE

MUNICIPIOS HABILITADOS A PLEITEAREM A ADESAO AQ TNCENTIVO
FINANCEIRO DE INVESTIMENTO PARA O TRANSPORTE SANITARIO.

MUNICIPIO

ABATIA

ALTO PARANA
ALTO PARANA
ALTO PIQUIRI

ALTO PIQUIRI

ALTONIA
AMPERE

ASSAI

BANDEIRANTES

BANDEIRANTES

BARBOSA
FI:RRAZ
BARBOSA
FERRAZ
BARBOSA
FERRAZ
BARBOSA
FERRAZ

BELA VISTA DO

PARAISO

BOA ESPERANCA

DO IGUACU
CAMBARA

OBJETO

VAN TRANSPORTE

DE PACIENTES

VAN TRANSPORTE
DE PACIENTES

VEICULO
UTILITARIO
AMBULANCIA
SUPORTE BASICO
VEICULO
UTILITARIO
AMBULANCIA
SUPORTE BASICO

AMBULANCIA
SUPORTE BASICO

VAN TRANSPORTE
DE PACIENTES
‘v’Eicho
UTILITARIO

VEicuLo
UTILITARIO

VAN TRANSPORTE
DE PACIEN TES

VEiCcuLO
UTILITARIO

VAN TRANSPORTE

DE PACIENTES

VAN TRANSPORTE

DE PACIENTES

VEICULO
UTILITARTO

AMBULANCIA
SUPORTE BASICO

ONIBUS

VALOR
UNITARIO

RS 170.000,00
RS 170.000.00
RS 70.000.00
RS 170.000,00
RS 70.000,00
RS 170.000,00
RS 170,000.00
R$ 170.000,00
R$ 70.000,00
RS 70.000.00
R$ 170.000,00
K% 70.000,00
RS$ 170.000.00
RS 170.000.00
R$ 70.000,00
RS 170.000,00

RS 450.000,00
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RNO DO ESTADG

CEETARIA DA SALIDY

I¥ CAMBARA VAN TRANSPORTE 1 R$ 170.000,00
DE PACIENTES
19 CAMBIRA ONIBUS 1 RS 450.000.00
20 CAMPINA DA VETCU'LO 2 R$ 70.000,00
LAGOA UTILITARIO o 7
I CAMPQO BONITO ONIBUS B 1 R$ 450.000,00
22 CORUMBATAI VEICULO 2 RS 70.000,00
DO SUL UTILITARIO
23 CRUZEIRO DO AMBULANCIA [ RS 170.000.00
IGUACU SUPORTE BASICO
24 CURIUVA VEICULO 1 R$ 70.000.00
UTILITARIO
23 DOUTOR VEICULO l RS 70.000,00
ULYSSES UTILITARIO
26 DOUTOR AMBULANCIA 1 R$ 170.000,00
ULYSSES SUPORTE BASICO 7
27 ENEAS VAN TRANSPORTE 1 R$ 170.000,00
MARQUES DE PACIENTES 7
28 ENEAS AMBULANCIA 1 R$ 170.000,00
MARQUES
29 ENGENHEIRO VEicho | R$ 70.000.00
BELTRAQO UTILITARIO
30 ENGENH];IRO VAN TRANSPORTE 1 RS 170.000,00
BELTRAO DE PACIENTES
31 FENIX VEICULO 1 R$ 70.000.00
UTILITARIO
32 GUAPIRAMA VAN TRANSPORTE 1 RS 170.000,00
DE PACIENTES
13 GUARAPUAVA AMBULANCIA 2 R$ 170.000.00
SUPORTE BASICO
34 IBEMA VAN TRANSPORTE 1 R$ 170.000.00
DE PACIENTES
33 IMBAU AMBULAI\{CIA ] RS 170.000.00
SUPORTE BASICO
16 INDIANOPOLIS VAN TRANSPORTE 1 RS 170.000,00
DE PACIENTES
37 IPIRANGA VAN TRANSPORTE 1 RS 170.000,00
DE PACIENTES
38 IPIRAMNGA VAN TRANSPORTE 1 RS 170.000,00

DE PACIENTES

oo

30
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i OCRE AL A A
39 IPORA VEICULO ] R$ 70.000,00
UTILITARIO |
40 IRACEMA DO VAN TRANSPORTE 1 RS 170.000,00
OESTE DE PACIENTES -
41 ITAPERUCU AMBULANCIA 1 R$ 170.000.00
SUPORTE BASICO
42 ITAUNADOSUL VAN TRANSPORTE 1 R$ 170.000,00
DE PACIENTES
43 IVAT VEICULO 1 R$ 70.000,00
UTILITARIO
44 IVATE VAN TRANSPORTE 1 RS 170.000,00
DE PACIENTES
45 IVATE VEICULO 1 RS 70.000.00
UTILITARIO |
46 JACAREZINHO AMBULANCIA | R$ 170.000,00
47 TACAREZINHO MICRO-ONIBUS 1 R$ 320.000.00
48 JATAIZINHO VAN TRANSPORTE 1 R$ 170.000.00
DE PACIENTES
49 JOAQUIM VAN TRANSPORTE ] R$ 170.000.00
TAVORA DE PACIENTES
SO JUNDIAI DO SUL VAN TRANSPORTE 1 RS 170.000,00
DE PACIENTES
51 LOBATO VEICULO 2 RS 70.000.00
UTILITARIO
52 LUIZIANA VEICULO ] R$ 70.000,00
UTILITARIO
53 MALLET AMBULANCIA ! RS 170.000,00
SUPORTE BASICO
>4 MALLET VEICULO ! RS 70.000,00
UTll.__ITFARVI()
35 MANDAGUACU VEICULO 1 RS 70.000.00
_ ~ UTILITARIO
56 MANOEL RIBAS VAN TRANSPORTE 1 RS 170.000.00
DEPACIENTES
37 MARILANDIA DO ONIBUS 1 R$ 450.000,00
SUL
5% MATO RICO VAN TRANSPORTE I R$ 170.000.00
DE PACIENTES
59 MAUA DA SERRA  AMBULANCIA 1 RS 170.000,00
SUPORTE BASICO
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MEDIANEIRA AMBULANCIA
SUPORTE BASICO
NOSSA SENHORA ONIBUS
DAS GRACAS
NOSSA SENHORA VAN TRANSPORTE
DAS GRACAS DE PACIENTES
NOVA CANTU AMBULANCIA
SUPORTE BASICO
NOVA FATIMA AMBULANCIA

SUPORTE BASICO

NOVA SANTA VAN TRANSPORTE

ROSA DE PACIENTES
NOVA TEBAS AMBULANCIA
SUPORTE BASICO
PINHAO ONIBUS
PITANGA AMBULANCIA
SUPORTE BASICO
PITANGA ) ONIBUS
PLANALTINA DO VEiCQLO
PARANA UTILITARIO
PLANALTINA DO VAN TRANSPORTE
PARANA DE PACIENTES
PLANALTO ONIBUS
PORLECATU MICRO-ONIBUS
PRUDENTOPOLIS VEECQLO
UTILITARIO
PRUDENTOROLIS AMBULANCIA
SUPORTE BASICO
QUARTO VEICULO
CENTENARIO 7 UTILITARIO
QUERENCIADO VAN TRANSPORTE
NORTE DE PACIENTES
QUINTA DO SO1, VEICULO
UTILITARIO
REBOUCAS MICRO-ONIBUS
RIO AZUL VAN TRANSPORTE
DE PACIENTES
RIO BRANCO DO ONIBUS
SUI.

i

PARANA

GOVERNO DO ESTADO
SRR TARA DA SAURTE
1 RS 170.000,00
] RS 450.000,00
1 RS 170.000.00
1 R$ 170.000.00
! R$ 170.000.00
1 R$ 170.000,00
1 R$ 170.000.00
] RS 450.000,00
I R$ 170.000.00
2 R$ 450.000.00
1 RS 70.000,00
[ RS 170.000,00
1 R$ 450.000.00
1 R$ 320.000.00
] R$ 70.000.00
1 RS 170.000.00
1. R$ 70.000.00
o RS 170.000,00
8 RS 70.000,00
I R$ 320.000.00
1 R$ 170.000,00
1 R$ 450.000,00
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RONCADOR

SALTO DO
ITARARE

SANTA HELENA
SANTA LUCIA

SANTO ANTONIO
DO CAIUA

SAO JOAO DO
IVAI
SAQ JOSE DA
BOA VISTA

$A0O MANOEL DO
PARANA

SAO PEDRO DO
IGUACU
SIQUEIRA
CAMPOS
TAMBOARA

TERRA RICA

TERRA RICA

TOMAZINA
TOMAZINA

TRES BARRAS
DO PARANA

TUNEIRAS DO
OESTE
UMUARAMA
UMUARAMA

URAI

RIO BRANCO DO

AMBULANCIA
SUPORTE BASIC_O

MICRO-ONIBUS

VAN TRANSPORTE
DE PACIENTES
AMBUILANCIA

SUPORTE BASICO

VAN TRANSPORTE |

DE PACIENTES

VEICULO
UTILITARIO

AMBULANCIA
SUPORTE BASICO

VAN TRANSPORTL
DE PACIENTES

AMBULANCIA

SUPOQRTE BASICO

VAN TRANSPORTE
DE PACIENTES

VEICULO
UTILITARIO

VEfcho
UTILITARIO

VAN TRANSPORTE
DE PACIENTES

ONIBUS
VAN TRANSPORTE

DE PACIENTES

AMBULANCIA
SUPORTE B@s;co

" VAN TRANSPORTE

DE PACIENTES
ONIBUS

VAN TRANSPORTE

DE PACIENTES

VAN TRANSPORTE
DE PACIENTES

VAN TRANSPORTE

PARANA

(JO\!FEQNO oo f;‘%:ff\{:’k’
CETITT AT s BAL)
RS 170.000,00
RS 320.000,00
RS 170.000,00
R$ 170.000.00
RS 170.000,00
RS 70.000,00
R$ 170.000.00
RS 170.000.00
RS 170.000.00
R$ 170.000,00

RS 70.000.00

R$ 70.000.00

RS$ 170.000.00

RS 450.000,00
RS 170.000,00

E$ 170.000,00
R 170.000,00

R% 450.000.00
R$ 170.000.00

R§ 170.000.00

RS 170.000.00

wwwsandegrporhr -

GARINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri. n® 170 - Rebougas — CEP: 81.230-146 - Curitiba - Parand - - Brasil
gahineted sesa,proooy.he

Fone: 41} 3330-4400

= Qualiticada ealizada por: Cesar Auguste Neves Luiz em 06/05/2022 17 .25, inserido a0 protocolo 18.812.502-6 pur: Renata Loise da Silva em: 06/05,200 7
i couimerte assinado nes termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2621. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
httpb iiwww.epratocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDacuments com o codigo: 15d04c5963bBdafd98fdb40ad26922a0.

]




33

w20
GOVERNG DG ESTALO
CEORETADEN DA A ELE
SUL DE PACIENTES
103 XAMBRE VEICULO I RS 70.000.00
UTILITARIO
104 TUPASSI AMBULANCIA B | R$ 170.000,00
3
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Cimara MWunicipal de Covumbatal do Sul
====== CNPJ/MF 80.888.670/0001-25 ======
Rua Guarani, 139 - Centro — Fone/Fax (0xx44) 3277-1277 - CEP 86.970-000.

Corambatai do Sul — Parand

PARECER AO PROJETO DE LEI 003/2023 — EXECUTIVO.

Sumula: “Disp&e sobre a inclusio de metas no PPA 2022-2025, bem como as metas prioritarias
da LDO 2023, na LOA 2023 e di outras providéncias.”

Com referéncia ao Projeto acima mencionado, esta comissdo chamada a dar o parecer,
ap6s minuciosa analise, entendeu que o mesmo estd dentro dos ditames legais, portanto,
esta comissdo € de parecer favoravel 4 sua apreciagdo, discussdo e votagio pelo plenario
desta Casa de Leis, conforme regimento interno visto o mesmo estar constitucionalmente
elaborado.

Sala de sessdes da Cadmara Municipal.
Corumbatai do Sul- Pr. 24 de fevereiro de 2023,

COMISSAO DE ADMINISTRACAO TRIBUTARIA, FINANCEIRA,
ORCAMENTARIA E ORDEM ECONOMICA SOCIAL,.

RICARDO BAilRETO DE CARVALHO - PRESIDENTE

Tione  Buce Ao

ABIANO BAIAO CAFISSI - RELATOR

-~

¥

ENIO GONCALVES MARIANO - MEMBRO



Cimana Municipal de Corumbaral do Swl
====== CNP]/MF 80.888.670/0001-25 ======
Rua Guarani, 139 - Centro — Fone/Fax (0xx44) 3277-1277 - CEP 86.970-000.

COoumbatal do Sul — Parand

PARECER AO PROJETO DE LEI 003/2023 - EXECUTIVO.

Sumula: “Dispde sobre a inclusdo de metas no PPA 2022-2025, bem como as metas prioritarias
da LDO 2023, na LOA 2023 e da outras providéncias.”

Com referéncia ao Projeto acima mencionado, esta comissdo chamada a dar o parecer,
apos minuciosa analise, entendeu que o mesmo esta dentro dos ditames legais, portanto,
esta comissdo € de parecer favoravel a sua apreciagio, discussdo e votacdo pelo plendrio
desta Casa de Leis, conforme regimento interno visto o mesmo estar constitucionalmente
elaborado.

Sala de sessdes da Cdmara Municipal.

Corumbatai do Sul- Pr. 24 de fevereiro de 2023.

COMISSAO DE LEGISLACAO E REDACAO.

ALAN BATISTA DA SILVA - PRESIDENTE

A0 AMARAL - RELATOR

it okl

' ANE PEREZ STlgNsr(E MEMBRO



